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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
pokretnim stvarima u slu~aju kada lizing kompanija –
obveznik PDV po davawu pokretnih stvari u finansijski
lizing primaocu lizinga, izvr{i prenos uz naknadu prava
svojine na tim pokretnim stvarima – predmetima lizinga
tre}em licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-333 /2014-04
od 23.4.2015. god.)

1. Sa aspekta oporezivawa porezom na dodatu
vrednost

Kada obveznik PDV vr{i prenos dela imovine uz
naknadu (prodajom), smatra se da promet dobara i usluga nije
izvr{en ako predmetni deo imovine predstavqa poslovnu
celinu ~ijim prenosom se sticaocu omogu}ava samostalno
obavqawe delatnosti, a prenosiocu je, u momentu prenosa,
onemogu}eno da obavqa tu delatnost, uz ispuwewe ostalih
propisanih uslova: da je sticalac predmetnog dela imovine
obveznik PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik
PDV i da sticalac imovine nastavqa da obavqa istu dela -

Bilten � godina LV � br. 4/2015



tnost koju je obavqao prenosilac. S tim u vezi, kada
obveznik PDV − lizing kompanija koja obavqa poslove
finansijskog lizinga ~iji su predmet pokretne stvari u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje finansijski lizing,
izvr{i uz naknadu prenos dela imovine koju ~ine prava i
obaveze po osnovu zakqu~enih ugovora o finansijskom
lizingu pokretnih stvari (za koje je oceweno da nisu sporni
u naplati), a samim tim i prenos prava svojine na
predmetima lizinga iz tih ugovora, re~ je o prenosu dela
imovine kod kojeg se smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en, pod slede}im uslovima: da je sticalac predmetnog
dela imovine obveznik PDV, odnosno da tim prenosom
postaje obveznik PDV, da sticalac imovine nastavqa da
obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac, kao i da
prenosilac lizinga u momentu (na dan) prenosa dela imovine
nema fakti~ku mogu}nost davawa pokretnih stvari u
finansijski lizing – {to zna~i da nema na stawu pokretne
stvari koje mogu biti predmet ugovora o finansijskom
lizingu (nezavisno od toga da li je re~ o pokretnim stvarima
koje su ve} bile predmet ugovora o finansijskom lizingu ili
o stvarima koje nikada nisu ni date u finansijski lizing).

***

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
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raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 8. Zakona o PDV, kod
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili
kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se prenosi
smatra se posebnim prometom.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o PDV).

Prema stavu 7. istog ~lana Zakona o PDV, kod
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili
kao ulog, svaka usluga koja se pru`a prenosom imovine
smatra se posebnim prometom.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV,
smatra se da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona,
nije izvr{en kod prenosa celokupne imovine ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac
poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1.
ta~ka 1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto
prenosioca (stav 3. istog ~lana Zakona o PDV).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara
i usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o PDV, smatra da
promet dobara i usluga nije izvr{en je prenos dela imovine
kao poslovne celine kojom se omogu}ava samostalno
obavqawe delatnosti sticaoca tog dela imovine kod:
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1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana,

smatra se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa
onemogu}eno prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

2. Sa aspekta oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava

Kada davalac finansijskog lizinga (u daqem tekstu:
lizing kompanija) po davawu pokretnih stvari u
finansijski lizing primaocu lizinga, izvr{i prenos uz
naknadu prava svojine na tim pokretnim stvarima −
predmetima lizinga tre}em licu (~ime izme|u tre}eg lica i
primaoca lizinga nastaju prava i obaveze iz ugovora o
lizingu), pri ~emu se na taj prenos ne pla}a PDV, prenos
prava svojine na motornim vozilima (osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini), prenos prava
svojine na plovilu i prenos prava svojine na vazduhoplovu sa
sopstvenim pogonom (osim dr`avnog), predmet je opore -
zivawa porezom na prenos apsolutnih prava. U tom slu~aju
lizing kompanija, kao obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava podnosi poresku prijavu nadle`nom poreskom organu,
a taj organ re{ewem (~iji je sastavni deo i poreska
osnovica) utvr|uje poresku obavezu.

Kada je predmet prenosa uz naknadu pravo svojine na
pokretnim stvarima koje nisu predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava (npr. na kompjuterima,
{tampa~ima i sl.), poreska prijava za utvr|ivawe poreza na
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prenos apsolutnih prava se ne podnosi niti se porez po tom
osnovu utvr|uje i pla}a.

***
Predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih

prava ure|en je odredbama ~l. 23. do 24a Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon). S
tim u vezi, prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona,
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na motornom vozilu − osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, prava svojine
na plovilu, odnosno prava svojine na vazduhoplovu sa
sopstvenim pogonom − osim dr`avnog.

Odredbom ~lana 24a ta~ka 1) Zakona propisano je da
se od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23.
i 24. ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 22. stav 1. Zakona o finansijskom
lizingu („Sl. glasnik RS“, br. 55/03, 61/05, 31/11, 99/11−dr.
zakon i 99/11−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon o
finansijskom lizingu) propisano je da davalac lizinga
mo`e preneti pravo svojine na predmetu lizinga na tre}e
lice − davaoca lizinga u smislu ovog zakona.

U slu~aju prenosa prava svojine na predmetu lizinga
iz stava 1. ovog ~lana, tre}e lice stupa na mesto davaoca
lizinga, te prava i obaveze iz ugovora o lizingu nastaju
izme|u wega i primaoca lizinga (~lan 22. stav 2. Zakona o
finansijskom lizingu).

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je
ugovorena cena u trenutku nastanka poreske obaveze,
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ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti (~lan 27. stav 1.
Zakona).

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60
dana od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa
odredbom ~lana 36. stav 1. ovog zakona, odnosno od dana
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos, utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti (~lan 27. stav
2. Zakona).

Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne
utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti,
poresku osnovicu ~ini ugovorena cena (~lan 27. stav 3.
Zakona).

U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~. 4) i 5) i stav 2. ovog
zakona, poresku osnovicu ~ini tr`i{na vrednost prava koja
se prenose, odnosno daju u zakup, na dan nastanka poreske
obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ (~lan 27. stav
4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona, porez na
nasle|e i poklon i porez na prenos apsolutnih prava
utvr|uju se re{ewem poreskog organa, a pla}aju u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa.

2. Poreski tretman usluga savetovawa u oblasti poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-172/2015-04
od 21.4.2015. god.)

Poreski propisi koji ure|uju poreski sistem
Republike Srbije ne sadr`e ograni~ewa u smislu
odre|ivawa lica koja imaju pravo, odnosno koja mogu da vr{e
usluge savetovawa u oblasti poreza, niti ograni~ewa po
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pitawu na~ina pru`awa predmetnih usluga. Nezavisno od
toga, Ministarstvo finansija obave{tava o poreskom
tretmanu predmetnih usluga sa aspekta poreskih zakona.

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Mesto prometa usluga poreskog savetovawa, a samim
tim i obaveze obra~unavawa PDV za te usluge, odre|uje se
prema mestu primaoca usluga, tj. prema mestu u kojem
primalac usluga obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`aju usluge, odnosno mestu u kojem
primalac usluga ima sedi{te ili prebivali{te.

S tim u vezi, kada obveznik PDV pru`a usluge
poreskog savetovawa, za koje je mesto prometa Republika
Srbija, du`an je da obra~una PDV po op{toj stopi PDV od
20%. Tako|e, PDV se obra~unava i kada strano lice (lice
koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te) vr{i promet
usluga poreskog savetovawa, za koje je mesto prometa
Republika Srbija, pri ~emu obavezu obra~unavawa PDV u
tom slu~aju ima poreski du`nik − poreski punomo}nik
stranog lica, odnosno primalac usluga ako strano lice nije
odredilo poreskog punomo}nika u Republici Srbiji.

U slu~aju kada obveznik PDV vr{i promet usluga
poreskog savetovawa za koje je mesto prometa inostranstvo,
ne postoji obaveza obra~unavawa PDV.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
ZPDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. ZPDV).

Saglasno odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) ZPDV,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana
8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ZPDV,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je poreski
punomo}nik koga odredi strano lice koje u Republici
Srbiji nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici Srbiji, odnosno primalac dobara i usluga, ako
strano lice ne odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. ZPDV, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa
svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne
jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne
jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa
usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a
usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te
ili prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika,
in`ewera, advokata, revizora i sli~nih usluga (~lan 12.
stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) ZPDV).

Saglasno ~lanu 23. stav 1. ZPDV, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
20%.

Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Saglasno odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
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zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG), porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju
dohodak, i to na prihode iz svih izvora, osim onih prihoda
koji su posebno izuzeti od oporezivawa. ZPDG nisu
propisane poreske olak{ice u odnosu na poreskog
obveznika koji ostvaruje prihod po osnovu pru`awa usluga
poreskog savetovawa. Naime, porez na prihode po osnovu
pru`awa usluga poreskog savetovawa obra~unava se i pla}a
na isti na~in za svako fizi~ko lice koje je saglasno ZPDG
obveznik poreza na dohodak gra|ana.

Prema odredbi ~lana 6. ZPDG, poreski obveznik je
fizi~ko lice koje je po odredbama tog zakona du`no da plati
porez. Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana odnosi se
kako na fizi~ko lice koje je u poreskom smislu rezident
Republike Srbije, tako i na fizi~ko lice koje nije rezident
Republike Srbije.

Rezident Republike Srbije je obveznik poreza na
dohodak gra|ana za dohodak koji je ostvaren na teritoriji
Republike Srbije i u drugoj dr`avi (~lan 7. stav 1. ZPDG).
Odredbama st. 2−7. istog ~lana ZPDG ure|eno je koje se
fizi~ko lice smatra rezidentom Republike Srbije.

Nerezident Republike Srbije je fizi~ko lice koje
nije rezident Republike Srbije. Ovo lice je, saglasno
odredbi ~lana 8. ZPDG, obveznik poreza na dohodak gra|ana
samo za dohodak koji je ostvarilo na teritoriji Republike
Srbije.

Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema Zakonu o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02−dr. zakon, 80/02, 43/03, 84/04,
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18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr.  zakon, 142/14, u
daqem tekstu: ZPDPL) primaocu savetodavnih usluga −
rezidentnom pravnom licu (kao i stalnoj poslovnoj jedinici
nerezidentnog obveznika) priznaje se rashod po osnovu tih
usluga, odnosno pru`alac usluga iskazuje prihod po
navedenom osnovu koji ulazi u poresku osnovicu poreza na
dobit pravnih lica. Prihod koji ostvari nerezidentno
pravno lice po navedenom osnovu ne oporezuje se na
teritoriji Republike Srbije.

Izuzetno, na usluge koje ostvari nerezidentno pravno
lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim
sistemom od rezidentnog pravnog lica, bez obzira na mesto
pru`awa ili kori{}ewa usluge, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 25% (~lan 40. stav 3. ZPDPL).

Sa aspekta Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji

Prema ~lanu 17. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05− dr.
zakon, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14), poreski
savetnik je lice koje obavqa poslove poreskog savetovawa
poreskog obveznika u poreskom postupku. Ako poreski
savetnik nastupa i kao poreski punomo}nik poreskog
obveznika, mora imati punomo}je za obavqawe poslova iz
~lana 14. ovog zakona. Obavqawe delatnosti poreskog
savetovawa ure|uje se posebnim zakonom.

Zakon o obavqawu delatnosti poreskog savetovawa
jo{ uvek nije donet.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa gra|evinskog objekta u slu~aju
statusne promene obveznika PDV u kojoj u~estvuje samo
jedno dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00304/2015-
04 od 29.4.2015. god.)

Kada obveznik PDV vr{i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu,
obveznik PDV − prenosilac prava raspolagawa du`an je da
obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi. Tako|e, PDV
se obra~unava i u slu~aju kada se vr{i promet gra|evinskog
objekta (koji se ne smatra prvim prenosom prava raspo -
lagawa) izme|u obveznika PDV, na osnovu ugovora kojim je
predvi|eno da }e se na predmetni promet obra~unati PDV, a
pod uslovom da sticalac predmetnog dobra mo`e u
potpunosti da odbije PDV kao prethodni porez. U ovom
slu~aju, obavezu da obra~una PDV ima obveznik PDV −
sticalac. S tim u vezi, kada se promet gra|evinskog objekta
vr{i na osnovu ugovora o statusnoj promeni u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, a koji se, u
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skladu sa tim zakonom, zakqu~uje ako u statusnoj promeni
u~estvuju dva ili vi{e dru{tava, tim ugovorom mo`e se
predvideti da }e se na promet gra|evinskog objekta
obra~unati PDV. Me|utim, kod statusne promene u kojoj
u~estvuje samo jedno dru{tvo, a koja se u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva sprovodi usvajawem
plana podele, u tom slu~aju ne postoji osnov za primenu
odredbe ~lana 10. stav 2. ta~ka 2) Zakona. Naime, navedena
zakonska odredba primewuju se u slu~aju postojawa akta
kojim se izra`ava saglasnost voqa lica koja u~estvuju u
odre|enom pravnom poslu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos
prava raspolagawa na gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
na k nade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja
se prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8.
Zakona).
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Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana
8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara, obveznik PDV, za promet gra|evinskih
objekata i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
ukqu~uju}i i vlasni~ke udele na tim dobrima, izvr{en od
strane drugog obveznika PDV, u slu~aju kada je ugovorom na
osnovu kojeg se vr{i promet tih dobara predvi|eno da }e se
na taj promet obra~unati PDV u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet objekata, osim prvog
prenosa prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin -
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru
tih objekata i prvog prenosa vlasni~kog udela na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i prometa
objekata i vlasni~kih udela na objektima u slu~aju kada je
ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet tih dobara,
zakqu~enim izme|u obveznika PDV, predvi|eno da }e se na
taj promet obra~unati PDV, pod uslovom da sticalac
obra~unati PDV mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni
porez.

U skladu sa ~lanom 485. stav 1. ta~. 1)−4) Zakona o
privrednim dru{tvima („Sl.  glasnik RS“, br. 36/2011,
99/2011, 83/2014−dr. zakon i 5/2015, u daqem. tekstu: ZPD),
statusne promene su pripajawe, spajawe, podela i izdvajawe.

Saglasno ~lanu 491. stav 1. ZPD, ugovor o statusnoj
promeni zakqu~uje se ako u statusnoj promeni u~estvuju dva
ili vi{e dru{tava.



Prema odredbi ~lana 492. stav 1. ZPD, ako samo jedno
dru{tvo u~estvuje u statusnoj promeni, odbor direktora,
odnosno nadzorni odbor ako je upravqawe dru{tvom
dvodomno, usvaja plan podele.

2. Poreski tretman prometa usluga savetovawa u oblasti
finansija koji Me|unarodna finansijska korporacija
vr{i Gradu Beogradu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-303/2015-04
od 28.4.2015. god.)

Na promet usluga savetovawa u oblasti finansija
koji Me|unarodna finansijska korporacija (kao lice koje u
Republici Srbiji nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedi -
nicu) vr{i Gradu Beogradu, obavezu da obra~una i plati
PDV, kao poreski du`nik, ima primalac usluga − Grad Beo -
grad, ako pru`alac usluga nije odredio poreskog puno -
mo}nika u Republici Srbiji. S tim u vezi, primalac usluga
− Grad Beograd du`an je da na naknadu za izvr{eni promet
pred metnih usluga obra~una i plati PDV u skladu sa
Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
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obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Odredbama stava 1. ta~. 2) i 3) ~lana 10. Zakona
propisano je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona,
poreski punomo}nik koga odredi strano lice koje u
Republici nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, a koje obavqa promet dobara i
usluga u Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako
strano lice ne odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa
svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne
jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne
jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana,
mestom prometa usluga smatra mesto u kojem primalac
usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju
se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o uslugama
savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih usluga.

3. Poreski tretman prometa usluge klini~kog ispitivawa
lekova ukoliko obveznik PDV – sponzor klini~kog
ispitivawa (koji je na osnovu ugovora sa stranim licem
organizovao klini~ko ispitivawe lekova koje vr{e
zdravstvene ustanove u Srbiji) prenese deo ili sve svoje
obaveze u vezi sa sprovo|ewem klini~kog ispitivawa
lekova na drugo lice – ugovornu istra`iva~ku organizaciju
(Dopuna mi{qewa Ministarstva finansija br. 011-00-
64/2014-04 od 5.1.2015. god, 23.4.2015. god.)  

Na osnovu mi{qewa Ministarstva zdravqa broj: 011-
00-72/2015-06 od 2.04.2015. godine, u okviru dela 1. mi{qewa
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Ministarstva finansija−Sektora za fiskalni sistem broj:
011-00-64/2014-04 od 5.1.2015. godine dodaje se tre}i odeqak,
koji glasi:

„Ali, ukoliko se klini~ko ispitivawe lekova vr{i
tako {to sponzor klini~kog ispitivawa, kao fizi~ko ili
pravno lice koje preuzima odgovornost za zapo~iwawe,
sprovo|ewe, odnosno finansirawe klini~kog ispitivawa,
prenese deo ili sve svoje obaveze u vezi sa sprovo|ewem
klini~kog ispitivawa lekova na drugo lice opredeqeno
propisima koji ure|uju oblast klini~kog ispitivawa,
primera radi na ugovornu istra`iva~ku organizaciju, to
lice (npr. ugovorna istra`iva~ka organizacija), u skladu sa
mi{qewem Ministarstva zdravqa broj: 011-00-72/2015-06 od
2.4.2015. godine, vr{i klini~ko ispitivawe lekova. S tim u
vezi, ako obveznik PDV − ugovorna istra`iva~ka
organizacija (ili drugo lice na koje je sponzor preneo deo
ili sve svoje obaveze u vezi sa sprovo|ewem klini~kog
ispitivawa lekova) pru`a usluge klini~kog ispitivawa
lekova stranom licu, u tom slu~aju, mesto prometa te usluge
je inostranstvo ({to zna~i da za predmetnu uslugu ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu).“

4. Poreski tretman prometa usluge manipulacije –
manevrisawa teretnim vagonima kod prevoza dobara koja se
uvoze i unose u slobodnu zonu, koju obveznik PDV vr{i
korisniku slobodne zone

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-192/2014-04
od 14.4.2015. god.)

1. Obveznik PDV koji korisniku slobodne zone vr{i
promet usluge manipulacije − manevrisawa teretnim
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vagonima (u konkretnom slu~aju, od `elezni~ke stanice u
Kragujevcu do magacina u krugu Slobodne zone Kragujevac)
kod prevoza dobara koja se uvoze i unose u slobodnu zonu, a za
koju bi obveznik PDV − primalac usluge (korisnik
slobodne zone) imao pravo na odbitak prethodnog poreza
kada bi mu predmetna usluga bila pru`ena za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone, nema obavezu da za
promet predmetne usluge obra~una i plati PDV pod uslovom
da poseduje propisanu dokumentaciju, s obzirom da se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa unosom dobara
u slobodnu zonu. Da bi ostvario predmetno poresko
oslobo|ewe obveznik PDV − pru`alac usluge treba da
poseduje: dokument preduze}a koje upravqa slobodnom zonom
kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a i korisnika
slobodne zone − primaoca dobara postoji va`e}i ugovor o
kori{}ewu slobodne zone, ugovor o pru`awu usluga sa
korisnikom slobodne zone − primaocem dobara, ra~un
pru`aoca usluga, izjavu korisnika zone da se radi o uslugama
za koje bi obveznik PDV − primalac usluga imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi te usluge koristio za
potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone i overenu
kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra uneta u
slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
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dobara iz ~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza za unos dobara u slobodnu zonu, prevozne i druge
usluge korisnicima slobodnih zona koje su neposredno
povezane sa tim unosom i promet dobara i usluga u slobodnoj
zoni, za koje bi obveznik − korisnik slobodne zone imao
pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra ili
usluge nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van
slobodne zone.

Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
120/12, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona, za prevozne
i druge usluge korisnicima slobodnih zona koje su
neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu,
obveznik koji vr{i promet usluga mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u
preduze}a i korisnika slobodne zone − primaoca dobara
postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ugovor o pru`awu usluga sa obveznikom koji
isporu~uje dobra u slobodnu zonu, odnosno sa korisnikom
slobodne zone – primaocem dobara;

3) ra~un pru`aoca usluga;
4) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koje

bi obveznik – primalac usluge imao pravo na odbitak
prethodnog poreza kada bi te usluge koristio za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone;

5) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su
dobra uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim
propisima.
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Ako je naknada, odnosno deo naknade napla}en pre
izvr{enog prometa usluga, obveznik mo`e da ostvari
poresko oslobo|ewe ako poseduje dokaze iz stava 1. ta~. 1)−4)
ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

b) Obveznik PDV koji korisniku slobodne zone vr{i
promet usluge manipulacije − manevrisawa teretnim
vagonima od utovarne rampe u krugu Slobodne zone
Kragujevac do `elezni~ke stanice u Kragujevcu, du`an je da
za promet predmetne usluge obra~una PDV i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da se predmetna
usluga ne smatra uslugom koja je neposredno povezana sa
izvozom dobara.

***
Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona,

PDV se ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u
neposrednoj vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim
uvozom dobara, osim usluga koje su oslobo|ene od PDV bez
prava na poreski odbitak u skladu sa ovim zakonom.

5. U kom slu~aju obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi
promet dobara i usluga mo`e da, posle izvr{enog prometa,
smawi osnovicu za obra~unavawe PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1190/2014-
04 od 14.4.2015. god.)

Ako se osnovica za oporezivi promet dobara i usluga
naknadno izmeni – smawi, obveznik PDV koji je izvr{io
promet dobara i usluga mo`e izmeniti iznos PDV samo ako
obveznik PDV kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno



obavesti obveznika PDV − isporu~ioca dobara i usluga.
Dakle, obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi promet
dobara i usluga mo`e da, posle izvr{enog prometa, smawi
osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV,
pod uslovom da je obveznik PDV kome je izvr{en promet
dobara i usluga ispravio odbitak prethodnog poreza i da je
o tome pismeno obavestio obveznika PDV − isporu~ioca
dobara i usluga. U slu~aju smawewa osnovice za obra~u -
navawe PDV, obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi
promet dobara i usluga izdaje dokument u skladu sa ~lanom
15. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl.  glasnik RS“, br. 123/12, u
daqem tekstu: Pravilnik) koji treba da sadr`i slede}e
podatke: naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca
dokumenta, mesto i datum izdavawa i redni broj dokumenta,
naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca dokumenta, iznos
za koji je smawena osnovica za obra~unavawe PDV, poresku
stopu koja se primewuje, iznos za koji je smawen iznos
obra~unatog PDV i broj i datum izdavawa ra~una za
izvr{eni promet dobara i usluga.

***
Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem
tekstu: Zakon), poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica)
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca
dobara ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga,
u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.
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Saglasno odredbi ~lana 21. stav 1. Zakona, ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv
PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je
da iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa
izmenom.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ako se
osnovica naknadno izmeni − smawi, obveznik koji je
izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog poreza i ako o tome pismeno
obavesti isporu~ioca dobara i usluga.

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku
koji nema pravo na odbitak prethodnog PDV, odnosno licu
koje nije obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana
obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o smawewu
naknade za izvr{eni promet dobara i usluga tim licima
(stav 4. istog ~lana Zakona).

Izmena osnovice iz st. 1−5. ovog ~lana vr{i se u
poreskom periodu u kojem je nastupila izmena (~lan 21. stav
7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. Zakona, ako do|e do
izmene osnovice oporezivog prometa dobara i usluga,
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga du`an je
da, u skladu sa tom izmenom, ispravi odbitak prethodnog
poreza koji je po tom osnovu ostvario.

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se u
poreskom periodu u kojem je izmewena osnovica (~lan 31.
stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 15. Pravilnika, kada se posle
izvr{enog prometa dobara i usluga promeni naknada za taj
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promet, obveznik PDV izdaje dokument koji naro~ito
sadr`i podatke o:

1) nazivu, adresi i PIB-u izdavaoca dokumenta;
2) mestu i datumu izdavawa i rednom broju dokumenta;
3) nazivu, adresi i PIB-u primaoca dokumenta;
4) iznosu za koji je smawena, odnosno pove}ana

osnovica za obra~unavawe PDV, poreskoj stopi i iznosu za
koji je smawen, odnosno pove}an iznos obra~unatog PDV – u
slu~aju oporezivog prometa za koji je obveznik PDV −
izdavalac dokumenta poreski du`nik u skladu sa Zakonom;

5) iznosu za koji je smawena, odnosno pove}ana
naknada, bez PDV − u slu~aju oporezivog prometa za koji
obveznik PDV − izdavalac dokumenta nije poreski du`nik u
skladu sa Zakonom;

6) iznosu za koji je smawena, odnosno pove}ana
naknada za promet dobara i usluga − u slu~aju prometa koji je
oslobo|en PDV i prometa koji ne podle`e oporezivawu, a za
koji se izdaje ra~un u skladu sa ovim pravilnikom;

7) napomenu da se za promet dobara i usluga primewuje
sistem naplate u skladu sa Zakonom − u slu~aju kada se za taj
promet primewuje sistem naplate;

8) broju i datumu izdavawa ra~una za izvr{eni
promet dobara i usluga.

6. Uslovi za ostvarivawe prava na refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-458/2014-04
od 14.4.2015. god.)

Fizi~ko lice − punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije,
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koje kupuje prvi stan, ima pravo na refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana za sebe i ~lanove svog
porodi~nog doma}instva, ako su ispuweni svi uslovi za
ostvarivawe predmetnog prava. Pravo na refundaciju PDV
kupcu prvog stana ostvaruje se na osnovu podnetog zahteva,
pri ~emu se ispuwenost uslova za ostvarivawe ovog prava
utvr|uje u odnosu na dan overe ugovora o kupoprodaji stana,
osim uslova koji su propisani odredbom ~lana 56a stav 2.
ta~ka 2), odnosno stav 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
~ija se ispuwenost utvr|uje u odnosu na dan podno{ewa
zahteva za refundaciju PDV kupcu prvog stana. S tim u vezi,
prema odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
61/07), pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana mo`e se
ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji stana koji je
overen od 8. jula 2007. godine.

Prema tome, kupac prvog stana koji je stekao stan na
osnovu ugovora o kupoprodaji stana overenog pre 8. jula 2007.
godine, nema pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine
prvog stana, nezavisno od stepena izgra|enosti predmetnog
stana na dan overe ugovora.

***
Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da

pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na
osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice − punoletni
dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac
prvog stana).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1.
ovog ~lana, pod slede}im uslovima:
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1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

Izuzetno od stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, kod kupovine
stana pod neprofitnim uslovima od jedinice lokalne
samouprave ili neprofitne stambene organizacije osnovane
od strane jedinice lokalne samouprave za realizaciju
aktivnosti ure|enih propisima iz oblasti socijalnog
stanovawa, refundacija PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e da
se ostvari pod uslovom da je na ime ugovorene cene stana sa
PDV ispla}en iznos koji nije mawi od iznosa PDV
obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na stanu, na
teku}i ra~un prodavca (stav 3. istog ~lana Zakona).

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana
mo`e se ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog
stana iznosi do 40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva do 15m2 po svakom ~lanu koji nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike u
periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana, a za vlasni~ki udeo
na stanu do povr{ine srazmerne vlasni~kom udelu u odnosu
na povr{inu do 40m2, odnosno do 15m2 (~lan 56a stav 4.
Zakona).

Odredbom stava 5. istog ~lana Zakona propisano je da
ako kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od
povr{ine za koju u skladu sa stavom 4. ovog ~lana ima pravo
na refundaciju PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da
ostvari do iznosa koji odgovara povr{ini stana iz stava 4.
ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u
smislu stava 4. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana,
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wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim
prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 7. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
kojeg je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u
slu~aju kada taj ~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos
apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana koji
je stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog
stana plati porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na imovinu, a za koga je ostvareno to poresko
oslobo|ewe.

U skladu sa odredbom ~lana 56a stav 8. Zakona,
nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku kontrole
ispuwenosti uslova za ostvarivawe prava na refundaciju
PDV koji moraju da budu ispuweni na dan overe ugovora o
kupoprodaji stana, osim uslova iz stava 2. ta~ka 2), odnosno
stava 3. ovog ~lana koji mora da bude ispuwen na dan
podno{ewa zahteva za refundaciju PDV, donosi re{ewe o
refundaciji PDV kupcu prvog stana.

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 61/07), pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog
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zakona (~lan 56a Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu
ugovora o kupoprodaji stana overenog posle stupawa na snagu
ovog zakona, tj. od 8. jula 2007. godine.

7. Poreski tretman prometa usluga po Programu mera
zdravstvene za{tite `ivotiwa za 2015. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-247/2015-04
od 14.4.2015. god.)

Promet usluga koje se vr{e u skladu sa Zakonom o
veterinarstvu („Sl.  glasnik RS“, br. 91/05, 30/10 i 93/12), u
konkretnom slu~aju usluge po Programu mera zdravstvene
za{tite `ivotiwa za 2015. godinu utvr|enog Pravilnikom o
utvr|ivawu programa mera zdravstvene za{tite `ivotiwa
za 2015. godinu („Sl. glasnik RS“, br. 32/15), koji je donet na
osnovu Zakona o veterinarstvu, oporezuje se po op{toj stopi
PDV od 20%. Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupna
naknada koju obveznik PDV − pru`alac veterinarskih
usluga prima ili treba da primi za promet predmetnih
usluga, bez PDV. Obra~unati PDV pla}a se na propisani
na~in, a obveznik PDV − pru`alac veteri narskih usluga
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
dobara i usluga koje koristi za pru`awe tih usluga.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i
usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra
ili pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili
tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 20%.

8. Poreski tretman prometa usluga stavqawa na
raspolagawe osobqa koji obveznik PDV vr{i doma}em
privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1290/2014-
04 od 14.4.2015. god.)

Na promet usluga stavqawa na raspolagawe osobqa
koji obveznik PDV vr{i doma}em privrednom dru{tvu, tj.
dru{tvu sa sedi{tem na teritoriji Republike Srbije, PDV
se obra~unava i pla}a na propisani na~in. Osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet predmetnih usluga ~ini
ukupan iznos naknade koju obveznik PDV prima ili treba da
primi po tom osnovu (bez PDV), a u koju se ura~unavaju i svi
sporedni tro{kovi koje obveznik PDV zara~unava primaocu
usluge − npr. tro{kovi zarada, prevoza i dr, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da propisima kojima se
ure|uje PDV nije regulisano koje tro{kove obveznik PDV
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mo`e da zara~una primaocu usluge, ve} to zavisi od
obligacionih odnosa izme|u ugovornih strana koji su
uspostavqeni ugovorom.

Davawe mi{qewa o konkretnim ugovorima, odnosno
o pojedinim odredbama tih ugovora, nije u nadle`nosti
Ministarstva finansija −Sektora za fiskalni sistem.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da
poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

U skladu sa odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i
ostali javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Kako se utvr|uje period koji }e se smatrati periodom
ulagawa radi sticawa prava na poreski podsticaj iz ~lana
50a Zakona o porezu na dobit pravnih lica, kao i da li
obveznik ima pravo na istovremeno kori{}ewe poreskog
podsticaja po ~lanu 50a Zakona o porezu na dobit pravnih
lica i neiskori{}enog dela poreskog kredita iz ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01 ... 47/13)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-119/2013-04
od 14.4.2015. god.)

Obveznik mo`e da opredeli period koji }e se
smatrati periodom ulagawa radi sticawa prava na poreski
podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu:
Zakon). Navedeni poreski podsticaj obveznik mo`e da
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koristi po ispuwewu Zakonom propisanih uslova (da je u
obveznikova osnovna sredstva ulo`eno vi{e od jedne
milijarde dinara i da je obveznik zaposlio na neodre|eno
vreme najmawe 100 lica vi{e u odnosu na broj zaposlenih
koji je imao na po~etku perioda ulagawa) i to, po~ev od prve
godine u kojoj je ostvario oporezivu dobit. U konkretnom
slu~aju, obveznik mo`e da, kao period ulagawa, opredeli
period 2009−2012. godina, i po tom osnovu da, po~ev od 2013.
godine, koristi navedeni poreski podsticaj, kada je, prema
navodima iz dopisa, ispunio Zakonom propisane uslove u
pogledu iznosa ulagawa i dodatnog broja novozaposlenih
lica.

Ministarstvo finansija napomiwe da od prve godine
u kojoj zapo~ne sa kori{}ewem poreskog podsticaja po ~lanu
50a Zakona obveznik nema pravo na kori{}ewe
neiskori{}enog dela poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona
o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“,  br. 25/01
... 47/13, u daqem tekstu: Zakon o porezu na dobit), u
konkretnom slu~aju za ulagawa izvr{ena po~ev od 2009.
godine, a zakqu~no sa 2012. godinom, imaju}i u vidu da je
obveznik isti period opredelio kao period ulagawa po
osnovu koga }e koristiti poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona. Me|utim, neiskori{}eni iznos poreskog kredita
po osnovu ulagawa koja su izvr{ena po~ev od 2003. godine, a
zakqu~no sa 2008. godinom, obveznik mo`e da prenosi na
ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda, u
skladu sa ~lanom 48. Zakona o porezu na dobit.
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***
Odredbom ~lana 50a stav 1. Zakona propisano je da se

poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva,
odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od
jedne milijarde dinara, koji ta sredstva koristi za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~kom aktu obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno
vreme najmawe 100 lica, osloba|a pla}awa poreza na dobit
pravnih lica u periodu od deset godina srazmerno tom
ulagawu.

Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu
uslova iz stava 1. ovog ~lana, od prve godine u kojoj je
ostvarena oporeziva dobit (~lan 50a stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 50a stav 5. Zakona,
novozaposlenim licima u smislu stava 1. ovog ~lana
smatraju se lica koja je obveznik zaposlio u periodu
sticawa uslova za poresko oslobo|ewe, tako da u momentu
ispuwewa uslova za kori{}ewe navedenog poreskog
oslobo|ewa obveznik ima najmawe 100 dodatno zaposlenih,
a koji su i neposredno radno anga`ovani kod obveznika, u
odnosu na broj zaposlenih koji je imao u periodu kada je
po~eo da sti~e pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbama ~lana 48. st. 1. i 3. Zakona o porezu
na dobit, obvezniku koji izvr{i ulagawa, izme|u ostalog, u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva
(osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu na teritoriji
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Republike za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u
drugom aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje
obveznik obavqa, priznaje se pravo na poreski kredit u
visini od 20% (40% za mala pravna lica) izvr{enog
ulagawa, s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od
33% (70% za mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini
u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Odredbom ~lana 48. stav 5. Zakona o porezu na dobit
propisano je da se neiskori{}eni deo poreskog kredita
mo`e preneti na ra~un poreza na dobit iz budu}ih
obra~unskih perioda, najvi{e do limita od 33%, odnosno
70% obra~unatog poreza u tom poreskom periodu, ali ne
du`e od deset godina.

2. Da li je Fond za razvoj Republike Srbije obveznik poreza
na dobit pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-42/2015-04
od 14.4.2015. god.)

Prema zakonu koji ure|uje pitawa od zna~aja za rad
Fonda za razvoj Republike Srbije (u daqem tekstu: Fond),
Fond svojom delatno{}u ostvaruje ciqeve kao {to su:
podsticawe ravnomernog razvoja, ukqu~uju}i i razvoj
nedovoqno razvijenih podru~ja; podsticawe poslovawa
pravnih lica i preduzetnika u Republici Srbiji;
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podsticawe konkurentnosti u Republici Srbiji;
podsticawe zapo{qavawa i podsticawe izvoza.

Uzimaju}i u obzir navedeno, sa aspekta Zakona o
porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01,
80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), Fond
je, kao drugo pravno lice koje nije osnovano radi
ostvarivawa dobiti, obveznik poreza na dobit pravnih lica
za prihode koje ostvaruje prodajom proizvoda na tr`i{tu
ili vr{ewem usluga uz naknadu. Poresku osnovicu (kao
vi{ak prihoda ostvarenih na tr`i{tu nad rashodima
povezanim sa ostvarewem tih prihoda) Fond utvr|uje u
poreskom bilansu (u Obrascu PBN 2) koji sastavqa za
poreski period. S tim u vezi, prilikom utvr|ivawa poreske
osnovice, Fond nije du`an da u svom poreskom bilansu
posebno iskazuje transakcije po transfernim cenama, niti
je du`an da uz poreski bilans prilo`i dokumentaciju u
okviru koje, zajedno sa transakcijama po transfernim
cenama, posebno iskazuje vrednost istih transakcija po
cenama koje bi se ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih
transakcija da se nije radilo o povezanim licima (princip
„van dohvata ruke“).

***
Prema odredbi ~lana 2. Zakona o Fondu za razvoj

Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 36/09, 88/10, 119/12 i
5/15), Fond svojom delatno{}u ostvaruje slede}e ciqeve:
podsticawe ravnomernog razvoja, ukqu~uju}i i razvoj
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nedovoqno razvijenih podru~ja; podsticawe poslovawa
pravnih lica i preduzetnika u Republici Srbiji;
podsticawe konkurentnosti u Republici Srbiji;
podsticawe zapo{qavawa i podsticawe izvoza.

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona propisano je da je
poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, i drugo pravno
lice koje nije osnovano radi ostvarivawa dobiti, ve} je u
skladu sa zakonom osnovano radi postizawa drugih ciqeva
utvr|enih u wegovim op{tim aktima, ako ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu (u daqem tekstu: nedobitna organizacija).
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li postoji mogu}nost da se re{ewem organa jedinice
lokalne samouprave nadle`nog za utvr|ivawe, kontrolu i
naplatu poreza na imovinu, obvezniku ~ija je nepokretnost
o{te}ena u poplavama 2014. godine utvrdi prestanak obaveze
pla}awa poreza na imovinu u iznosu procewene {tete od
poplave za konkretnu nepokretnost tog obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01096/2015-
04 od 23.4.2015. god.)

Zakon o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/0 7, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon) ne sadr`i osnov da se
re{ewem organa jedinice lokalne samouprave nadle`nog za
utvr|ivawe, kontrolu i naplatu poreza na imovinu,
obvezniku ~ija je nepokretnost o{te}ena u poplavama 2014.
godine utvrdi prestanak obaveze pla}awa utvr|enog poreza
na imovinu koji nije pla}en i poreza na imovinu koji }e biti
utvr|en za naredne godine − u iznosu procewene {tete od
poplave za konkretnu nepokretnost tog obveznika.
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2. [ta se smatra nepokretnostima koje su oslobo|ene od
pla}awa poreza na imovinu u skladu sa ~lanom 12. stav 1.
ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00369/2015-
04 od 22.4.2015. god.)

Primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnost koja je
od nadle`nog organa progla{ena kulturnim ili
istorijskim spomenikom − na nepokretnost u celini
odnosno na wen posebni deo koji slu`i za namene u oblasti
kulture (u skladu sa zakonom kojim je ure|ena kultura), pod
uslovom da nije ustupqen drugom licu uz naknadu na period
koji u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje
du`e od 183 dana.

Ako svi navedeni uslovi nisu ispuweni − nema osnova
da se primenom navedene odredbe Zakona ostvari poresko
oslobo|ewe (na primer, za nepokretnost koja nije od
nadle`nog organa progla{ena spomenikom kulture, za
nepokretnost koja se ne koristi za obavqawe delatnosti u
oblasti kulture u skladu sa propisima kojima je ure|ena
kultura ...).

***
Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano

je da se porez na imovinu ne pla}a na nepokretnosti koje su
od nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili
istorijskim spomenicima − na nepokretnosti u celini,
odnosno na posebne delove, koji slu`e za ove namene.
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Prema odredbi ~lana 12. stav 3. Zakona, odredbe stava
1. ta~. 2) do 11) i stava 2. tog ~lana ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3.
ovog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom
licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 2. st. 2. Zakona o kulturnim dobrima
(„Sl. glasnik RS“, br. 71/94, 52/11−dr. zakon i 99/11−dr. zakon,
u daqem tekstu: Zakon o kulturnim dobrima) ure|eno je da
kulturna dobra, u zavisnosti od fizi~kih, umetni~kih,
kulturnih i istorijskih svojstava, jesu: spomenici kulture,
prostorno kulturno-istorijske celine, arheolo{ka
nalazi{ta i znamenita mesta − nepokretna kulturna dobra,
umetni~ko-istorijska dela, arhivska gra|a, filmska gra|a i
stara i retka kwiga − pokretna kulturna dobra.

Spomenik kulture jeste gra|evinsko-arhitektonski
objekat od posebnog kulturnog ili istorijskog zna~aja, kao i
wegova graditeqska celina, objekat narodnog graditeqstva,
drugi nepokretni objekat, deo objekta i celine sa svojstvima
vezanim za odre|enu sredinu, delo monumentalnog i
dekorativnog slikarstva, vajarstva, primewenih umetnosti
i tehni~ke kulture, kao i druga pokretna stvar u wima od
posebnog kulturnog i istorijskog zna~aja (~lan 19. Zakona o
kulturnim dobrima).

Prostorno kulturno-istorijska celina jeste urbano
ili ruralno naseqe ili wihovi delovi, odnosno prostor s
vi{e nepokretnih kulturnih dobara od posebnog kulturnog
i istorijskog zna~aja (~lan 20. Zakona o kulturnim dobrima).

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o kulturi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09), kulturnom delatno{}u, u smislu tog
zakona, smatraju se poslovi naro~ito u slede}im oblastima:
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istra`ivawe, za{tita i kori{}ewe kulturnog nasle|a;
bibliote~ko-informacione delatnosti; kwiga i
kwi`evnost (stvarala{tvo, izdava{tvo, kwi`arstvo,
prevodila{tvo); muzika (stvarala{tvo, produkcija i
interpretacija); likovne i primewene umetnosti,
vizuelne umetnosti i arhitektura; scensko stvarala{tvo
i interpretacija (drama, opera, balet i ples); kine -
matografija i audio-vizuelno stvarala{tvo; umetni~ka
fotografija; digitalno stvarala{tvo i multimediji;
nau~noistra`iva~ke i edukativne delatnosti u kulturi,
kao i ostala muzi~ka, govorna, artisti~ka i scenska
izvo|ewa kulturnih programa.

3. Ko je obveznik poreza na imovinu kada na stanu, pored
prava svojine, postoji i pravo zakupa konstituisano u
korist fizi~kog lica u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
socijalno stanovawe, za period od tri godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
00404/2015-04 od 20.4.2015. god.)

Kada na stanu na teritoriji Republike Srbije,
pored prava svojine, postoji i pravo zakupa konstituisano
u korist fizi~kog lica u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno socijalno stanovawe, za period od tri godine,
porez na imovinu za taj stan pla}a se na pravo zakupa, a
obveznik poreza na imovinu jeste fizi~ko lice − zakupac.

***
Prema odredbama ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona

o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
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45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) Zakona (u daqem
tekstu: porez na imovinu), pla}a se na nepokretnosti koje
se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno
stanovawe, odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava,
odnosno kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~.
2) do 8) Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo,
odnosno na kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine
(~lan 2. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona ure|eno
da je obveznik poreza na imovinu pravno i fizi~ko lice
koje je na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije
imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona.

4. Da li prestaje poreska obaveza po osnovu poreza na
imovinu ukoliko je objekat ruiniran, pa ga poreski
obveznik ne koristi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-
00045/2015-04 od 14.4.2015. god.)

Prema Zakonu o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
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61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), za objekat za koji je nastala
obaveza po osnovu poreza na imovinu, poreska obaveza nije
prestala iz razloga {to je taj objekat ruiniran, pa ga
poreski obveznik ne koristi. Naime, pravo je poreskog
obveznika da se opredeli da li }e svoj objekat koristiti ili
ne, odnosno da li }e ga rekonstruisati kako bi ga u~inio
funkcionalnim za odre|enu namenu.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakonom
ure|eno poresko oslobo|ewe kad za sve nepokretnosti
poreskog obveznika na teritoriji iste jedinice lokalne
samouprave ukupna osnovica poreza na imovinu ne prelazi
iznos od 400.000 dinara.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona,

nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju
se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Porez na imovinu na teritoriji jedinice lokalne
samouprave ne pla}a obveznik kad ukupna osnovica za sve
wegove nepokretnosti na toj teritoriji ne prelazi iznos od
400.000 dinara (~lan 12. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“. br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US,  132/14
i 145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi),
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objekat jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa
fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili bio teh -
ni~ku celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni
i energetski objekti, objekti infrastrukture elektronskih
komunikacija−kablovska kanalizacija, objekti komunalne
infrastrukture, prikqu~ak na elektroenergetsku mre`u,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti,
objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl.) koji
mo`e biti podzemni ili nadzemni.

5. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewe od poreza na imovinu
za objekte koji se nalaze na klizi{tu, a koji su zbog
pokretawa klizi{ta o{te}eni?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00374/2015-
04 od 14.4.2015. god.)

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon) nije
propisano oslobo|ewe od poreza na imovinu za objekte koji
se nalaze na klizi{tu, a koji su zbog pokretawa klizi{ta
o{te}eni.

Me|utim, ako zbog pokretawa klizi{ta do|e do
ru{ewa objekta, od dana prestanka postojawa objekta
prestaje i poreska obaveza po osnovu poreza na imovinu za
taj objekat.

6. Utvr|ivawe vrednosti objekata u kojima su sme{teni
proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije kao osnovice
poreza na imovinu obveznika koji vodi poslovne kwige, ali
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nepokretnosti u svojim poslovnim kwigama ne iskazuje po
metodu fer vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00351/2015-
04 od 14.4.2015. god.)

Kod utvr|ivawa vrednosti nepokretnosti kao
osnovice poreza na imovinu obveznika koji vodi poslovne
kwige, objekti iz ~lana 7. stav 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
opredequju se prema wihovoj nameni u skladu sa propisima
kojima se ure|uje klasifikacija delatnosti. S tim u vezi,
objektima u kojima su sme{teni proizvodni pogoni
prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti iz ~lana 7. stav 4. ta~ka 2) Zakona smatraju se
objekti koji su investiciono-tehni~kom dokumentacijom,
odnosno drugom dokumentacijom (dokument o promeni
namene objekta) opredeqeni za tu namenu, u delu u kome se
fakti~ki koriste kao proizvodni pogoni prera|iva~ke
industrije, nezavisno od toga da li ih za tu namenu koristi
obveznik poreza na imovinu ili zakupac.

Osnovica poreza na imovinu za predmetne objekte
obveznika koji nepokretnosti u svojim poslovnim kwigama
ne iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS),
odnosno me|unarodnim standardima finansijskog izve{ -
tavawa (MSFI) i usvojenim ra~unovodstvenim politikama,
~ini vrednost objekata uve}ana za vrednost pripadaju}eg
zemqi{ta, pri ~emu se navedene vrednosti (a samim tim i
osnovica poreza na imovinu) utvr|uju u zavisnosti od
na~ina wihovog iskazivawa u poslovnim kwigama
obveznika. Naime, ako obveznik u svojim poslovnim
kwigama:
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− iskazuje posebno vrednost objekata od vrednosti
pripadaju}eg zemqi{ta, osnovicu poreza na imovinu ~ini
zbir vrednosti objekata koja je iskazana u poslovnim
kwigama na posledwi dan poslovne godine obveznika u
godini koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina) i vrednosti
pripadaju}eg zemqi{ta koje je proceweno primenom
elemenata korisne povr{ine i prose~ne cene kvadratnog
metra odgovaraju}eg zemqi{ta u zoni u kojoj se nalazi to
zemqi{te (koja je utvr|ena aktom jedinice lokalne
samouprave koji je objavqen do 30. novembra teku}e godine u
skladu sa Zakonom);

− ne iskazuje posebno vrednost objekata od vrednosti
pripadaju}eg zemqi{ta, osnovicu poreza na imovinu ~ini
zbir vrednosti zemqi{ta utvr|ena procenom (primenom
elemenata korisne povr{ine i prose~ne cene kvadratnog
metra odgovaraju}eg zemqi{ta u zoni u kojoj se nalazi to
zemqi{te − koja je utvr|ena aktom jedinice lokalne
samouprave koji je objavqen do 30. novembra teku}e godine u
skladu sa Zakonom) i gra|evinske vrednosti objekata
procewene od strane ovla{}enog ve{taka gra|evinske
struke sa stawem na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini.

***
Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se

vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.
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Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige i ~iju vrednost u
poslovnim kwigama iskazuje po metodu fer vrednosti u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS), odnosno me|unarodnim standardima finansijskog
izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~unovodstvenim
politikama je fer vrednost iskazana na posledwi dan
poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 1.
Zakona).

Prema odredbama ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu
poreza na imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u
svojim poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa ~lanom 7.
stav 1. Zakona ~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata

uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Prema odredbi ~lana 7. stav 3. Zakona, vrednost

nepokretnosti iz stava 2. tog ~lana poreski obveznik
utvr|uje procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1.
Zakona.

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. ta~ka 2) Zakona,
izuzetno od stava 3. tog ~lana, vrednost nepokretnosti je
vrednost iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan
poslovne godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena
vrednost) u teku}oj godini, za objekte u kojima su sme{teni
proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije koji se koriste
za obavqawe delatnosti.

Odredbom ~lana 7. stav 5. Zakona propisano je da se
nepokretnosti iz stava 4. tog ~lana opredequju prema
wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje
klasifikacija delatnosti.

Za nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana koje obveznik
u poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti

BILTEN/POREZI 



55

Bilten � godina LV � br. 4/2015

pripadaju}eg zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa,
osnovicu poreza na imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih
vrednosti objekata i vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje
su procewene u skladu sa stavom 3. ovog ~lana (~lan 7. stav 6.
Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata
iz stava 4. ovog ~lana ne iskazuje posebno u svojim poslovnim
kwigama, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te i objekat
koji se na wemu nalazi, kao jedinstvenu celinu, ~ini
vrednost zemqi{ta utvr|ena u skladu sa stavom 3. ovog ~lana
uve}ana za gra|evinsku vrednost objekta procewenu od
strane ovla{}enog ve{taka gra|evinske struke sa stawem na
posledwi dan poslovne godine obveznika u teku}oj godini
(~lan 7. stav 7. Zakona).

7. a) Ko je obveznik poreza na imovinu na nepokretnosti u
slu~aju kada je sopstvenik te nepokretnosti maloletno
fizi~ko lice kome je re{ewem nadle`nog organa odre|en
staralac?
b) Ko ispuwava neizmirenu obavezu preminulog lica po
osnovu poreza na imovinu u slu~aju kada je naslednik
maloletno lice?
v) Ako se na istoj adresi nalazi vi{e stambenih objekata za
koje je obveznik poreza na imovinu isto fizi~ko lice, da li
to lice ima pravo na poreski kredit?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00073/2015-
04 od 14.4.2015. god.)

a) Kada se porez na imovinu pla}a na pravo svojine na
nepokretnosti obveznik poreza na imovinu je imalac tog
prava. S tim u vezi, kada je sopstvenik te nepokretnosti
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maloletno fizi~ko lice kome je re{ewem nadle`nog
organa odre|en staralac, obaveza po osnovu poreza na
imovinu utvr|uje se maloletnom fizi~kom licu − kao
obvezniku poreza na imovinu, a ne wegovom staraocu.

***
Prema odredbama ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima

na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) tog zakona (u daqem
tekstu: porez na imovinu), pla}a se na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr -
{i ne preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svoji ni
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;
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8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 3. stav
2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je
na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije imalac
prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona.

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/2003−ispravka, 70/03, 55/04, 61/2005,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 63/06−ispravka dr. zakona,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12,
47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA),
poreski obveznik mo`e u~estvovati u poreskopravnom
odnosu preko svog punomo}nika ili zakonskog zastupnika,
ako tim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Zakonski zastupnici fizi~kih lica (roditeqi
maloletnog lica, staralac poslovno nesposobnog
{ti}enika i dr.) i pravnih lica (fizi~ko lice koje je kao
takvo upisano u propisani registar), kao i poslovo|a
preduzetnika i privremeni staralac zaostav{tine,
ispuwavaju poreske obaveze lica koja zastupaju (~lan 15. stav
1. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 137. stav 1. Porodi~nog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/05, 72/11−dr. zakon i 6/15, u daqem
tekstu: Porodi~ni zakon), starateq je du`an da zastupa
{ti}enika.

[ti}enik ima jednaku poslovnu sposobnost kao dete
pod roditeqskim starawem (~lan 137. stav 2. Porodi~nog
zakona).
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Starateq zastupa {ti}enika jednako kao {to
roditeq zastupa dete (~lan 137. stav 3. Porodi~nog zakona).

b) Neizmirenu obavezu preminulog lica po osnovu
poreza na imovinu ispuwava naslednik ({to zna~i i kada je
naslednik maloletno lice), u okviru vrednosti nasle|ene
imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog naslednika, u
momentu prihvatawa nasledstva. Ako imovina preminulog
lica nije dovoqna da se namiri dug po osnovu nepla}ene
obaveze poreza na imovinu, nenamireni deo duga se otpisuje.

***
Prema odredbi ~lana 22. stav 1. ZPPPA, poresku

obavezu preminulog lica ispuwavaju naslednici, u okviru
vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom
pojedinog naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva.

Poresku obavezu poslovno nesposobnog fizi~kog
lica ili odsutnog fizi~kog lica kome se ne zna
prebivali{te ispuwava zastupnik iz imovine poreskog
obveznika (~lan 22. stav 3. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 22. stav 4. ZPPPA, ako imovina
lica iz stava 3. tog ~lana nije dovoqna da se namiri dug po
osnovu poreza i sporednih poreskih davawa, nenamireni deo
duga se otpisuje.

Starateq je du`an da upravqa imovinom {ti}enika
koju ovaj nije stekao radom (~lan 139. stav 1. Porodi~nog
zakona).

v) Pravo na umawewe utvr|enog poreza na imovinu
ostvaruje obveznik poreza na imovinu na prava na zgradi ili
stanu u kojem stanuje {to podrazumeva da, prema eviden -
cijama koje (saglasno propisima o li~noj karti, odnosno
prebivali{tu) vode nadle`ni organi, nema prebivali{te
na drugoj adresi.

Ako se na istoj adresi nalazi vi{e stambenih
objekata za koje je obveznik poreza na imovinu isto fizi~ko
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lice, to lice pravo na poreski kredit − umawewe utvr|enog
poreza mo`e ostvariti za jedan od tih objekata i to onaj u
kome obveznik stanuje.

***
Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona, utvr|eni

porez na zgradi ili stanu u kojem stanuje obveznik umawuje se
za 50%, a najvi{e 20.000 dinara.

Prema odredbi ~lana 13. stav 2. Zakona, ako na jednoj
zgradi ili stanu ima vi{e obveznika, pravo na umawewe
utvr|enog poreza ima svaki obveznik koji u toj zgradi ili
stanu stanuje, u visini srazmernoj wegovom udelu u pravu na
toj zgradi ili stanu u odnosu na iznos za koji se porez
umawuje, u skladu sa stavom 1. tog ~lana.

Saglasno odredbi ~lana 3. ta~ka 2) Zakona o
prebivali{tu i boravi{tu gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
87/11, u daqem tekstu: Zakon o prebivali{tu), prebivali{te
je mesto u kome se gra|anin nastanio sa namerom da u wemu
stalno `ivi, odnosno mesto u kome se nalazi centar wegovih
`ivotnih aktivnosti, profesionalnih, ekonomskih,
socijalnih i drugih veza koje dokazuju wegovu trajnu
povezanost s mestom u kome se nastanio.

Adresa stanovawa podrazumeva grad, op{tinu,
naseqeno mesto, ulicu ili trg, ku}ni broj, sprat i broj stana,
u skladu s propisima kojima se ure|uje teritorijalna
organizacija (~lan 3. ta~ka 4) Zakona o prebivali{tu).

Gra|anin je du`an da nadle`nom organu prijavi svoje
prebivali{te u roku od osam dana od dana nastawewa na
adresi na kojoj prijavquje svoje prebivali{ta (~lan 9. stav
1. Zakona o prebivali{tu).

Prijava prebivali{ta na novoj adresi stanovawa
ujedno zna~i i odjavu prethodnog prebivali{ta na
teritoriji Republike Srbije (~lan 9. stav 4. Zakona o
prebivali{tu).
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8. Koju poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu
podnosi strano pravno lice sa sedi{tem u inostranstvu koje
je obveznik poreza na imovinu u Republici Srbiji na pravo
svojine na nepokretnosti, a koje u Republici Srbiji ne
obavqa privrednu delatnost i nema ogranak ili drugi
organizacioni deo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00010/2015-
04 od 14.4.2015. god.)

Obveznik poreza na imovinu koji ne vodi poslovne
kwige u skladu sa propisima Republike Srbije, poresku
prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu podnosi na
Obrascu PPI-2 −Poreska prijava za utvr|ivawe poreza na
imovinu, koji je od{tampan uz Pravilnik o obrascima
poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13 i 118/13, u daqem tekstu: Pravilnik)
i ~ini wegov sastavni deo.

S tim u vezi, strano pravno lice sa sedi{tem u
inostranstvu koje je obveznik poreza na imovinu u
Republici Srbiji na pravo svojine na nepokretnosti, a koje
u Republici Srbiji ne obavqa privrednu delatnost i nema
ogranak ili drugi organizacioni deo, pa poslovne kwige ne
vodi u skladu sa propisima Republike Srbije, poresku
prijavu podnosi na Obrascu PPI-2.

Ministarstvo finansija napomiwe da se porez na
imovinu obvezniku koji ne vodi poslovne kwige utvr|uje
re{ewem organa jedinice lokalne samouprave.

***
Prema odredbi ~lana 4. stav 4. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
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obveznik poreza na imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji ne
vodi poslovne kwige (u daqem tekstu: obveznik koji ne vodi
poslovne kwige), u smislu oporezivawa porezom na imovinu,
jeste:

1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dohotka gra|ana (u daqem tekstu: preduzetnik) koji porez na
dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti pla}a
na pau{alno utvr|en prihod;

2) drugo lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige − za imovinu
koja nije evidentirana u wegovim poslovnim kwigama.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, poresku
prijavu na Obrascu PPI-1 podnosi obveznik poreza na
imovinu (u daqem tekstu: obveznik) koji vodi poslovne
kwige iz ~lana 4. stav 5. Zakona, i to:

1) pravno lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

2) ogranak i drugi organizacioni deo stranog pravnog
lica koji obavqa privrednu delatnost u Republici Srbiji i
koji poslovne kwige vodi u skladu sa propisima Republike
Srbije;

3) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dohotka gra|ana (u daqem tekstu: predu zetnik) koji vodi
poslovne kwige − za imovinu koju je evidentirao u svojim
poslovnim kwigama (u daqem tekstu: imovina u poslovnim
kwigama), osim preduzetnika koji porez na dohodak gra|ana
na prihod od samostalne delatnosti pla}a na pau{alno
utvr|en prihod;
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4) drugo lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije, osim preduzetnika − za
imovinu koja nije evidentirana u wegovim poslovnim
kwigama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Pravilnika,
poresku prijavu na Obrascu PPI-2 podnosi obveznik poreza
na imovinu koji ne vodi poslovne kwige iz ~lana 4. stav 4.
Zakona − drugo lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije.

Porez na imovinu obvezniku koji ne vodi poslovne
kwige utvr|uje se re{ewem organa jedinice lokalne
samouprave, a pla}a tromese~no − u roku od 45 dana od dana
po~etka tromese~ja, na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda (~lan 39. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. Zakona o
ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13), odredbe ovog
zakona odnose se i na ogranke i druge organizacione delove
stranih pravnih lica sa sedi{tem u inostranstvu, koji
obavqaju privrednu delatnost u Republici Srbiji, ako
posebnim propisima nije druk~ije ure|eno.

9. [ta se smatra danom sticawa prava svojine na
nepokretnosti koja je ste~ena po osnovu ugovora o
kupoprodaji, u smislu utvr|ivawa obaveza po osnovu poreza
na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00062/2015-
04 od 30.3.2015. god.)

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje
najranijim od slede}ih dana: danom sticawa prava, danom
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po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa
upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa kori{}ewa
imovine na drugi na~in.

Kada je predmet oporezivawa porezom na imovinu
pravo svojine na nepokretnosti koje je ste~eno po osnovu
ugovora o kupoprodaji, danom sticawa prava u smislu
navedene odredbe smatra se dan zakqu~ewa ugovora u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje promet nepokretnosti.

***
Prema odredbi ~lana 10. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−
US, 47/13 i 68/14−dr. zakon), obaveza po osnovu poreza na
imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana: danom sticawa
prava, danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa,
danom izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom
omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in.

10. Da li je fizi~ko lice koje je dr`avqanin odnosno
rezident strane dr`ave obveznik poreza na imovinu na
pravo svojine na stanu u Republici Srbiji?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00074/2015-
04 od 30.3.2015. god.)

Obveznik poreza na imovinu na pravo svojine na stanu
u Republici Srbiji je imalac prava svojine, {to zna~i i
fizi~ko lice koje je dr`avqanin, odnosno rezident strane
dr`ave.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
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80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze
na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Zakona,
nepokretnostima se, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).
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Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je
na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije imalac
prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog zakona.

11. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
stanu u situaciji kada je Fond solidarne stambene izgradwe
1998. godine izvr{io prenos prava svojine na stanu
zdravstvenoj ustanovi, a ta zdravstvena ustanova predmetni
stan dodelila u zakup fizi~kom licu – zaposlenom, a potom
sa zakupcem zakqu~ila ugovor kojim mu je prenela pravo
svojine na tom stanu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00059/2015-
04 od 30.3.2015. god.)

Prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti po
ugovoru zakqu~enom 1998. godine predmet je oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, {to zna~i da se porez
po tom osnovu pla}a prilikom svakog prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti − osim u slu~ajevima za koje
je propisano poresko oslobo|ewe.

Prema tome, ako je Fond solidarne stambene
izgradwe 1998. godine izvr{io prenos prava svojine na stanu
zdravstvenoj ustanovi, a ta zdravstvena ustanova predmetni
stan dodelila u zakup fizi~kom licu − zaposlenom, a potom
(kao nominalni i su{tinski vlasnik stana) sa zakupcem
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zakqu~ila ugovor kojim mu je prenela pravo svojine na tom
stanu, postoje dva prenosa uz naknadu prava svojine na
predmetnom stanu koji su predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava. S tim u vezi, na postojawe
predmeta oporezivawa nisu od uticaja navodi iz zahteva za
mi{qewe da je konkretno fizi~ko lice izvr{ilo
izmirewe nov~ane obaveze zdravstvene ustanove prema
Fondu solidarne stambene izgradwe, a da je tako pla}eni
iznos zdravstvena ustanova fizi~kom licu priznala na ime
dela otkupne cene stana.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o

porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Saglasno odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez na
prenos apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza (42. stav 2. Zakona).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Utvr|ivawe nabavne cene novoizgra|enog objekta za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka po osnovu prodaje tog
objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-545/2013-04
od 23.4.2015. god.)

Za utvr|ivawe nabavne cene nepokretnosti −
novoizgra|enog objekta, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka priznaju se tro{kovi koji su u neposrednoj vezi sa
izgradwom tog objekta, kao {to su npr. tro{kovi izgradwe
novog objekta, cena po kojoj je obveznik stekao zemqi{te na
kome je sagra|en novi objekat koji je predmet prodaje,
tro{kovi pripremnih radova − tro{kovi ru{ewa
postoje}ih objekata i dr. S tim u vezi, u navedene tro{kove
ura~unava se i vrednost zemqi{ta na kome se nalazi
novoizgra|eni objekat (sa kojim ~ini jedinstvenu
gra|evinsku celinu), s obzirom na to da vrednost zemqi{ta,
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odnosno cena po kojoj je ste~eno, predstavqa sastavni deo
cene novoizgra|enog objekta koji se prodaje. Me|utim,
vrednost sru{enog objekta koji se nalazio na zemqi{tu,
odnosno cena po kojoj je ste~en, ne priznaje se prilikom
utvr|ivawa nabavne cene novoizgra|enog objekta s obzirom
da wegova vrednost (cena) ni na koji na~in ne uti~e na
vrednost novoizgra|enog objekta (ne predstavqa sastavni
deo prodajne cene novoizgra|enog objekta).

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka po osnovu
prodaje novoizgra|enog objekta, nabavnom cenom zemqi{ta
na kome je izgra|en taj objekat smatra se cena po kojoj je
obveznik stekao stvarno pravo na zemqi{tu, odnosno cena
koju je utvrdio poreski organ u skladu sa zakonom. S tim u
vezi, ako je obveznik stekao zemqi{te nasle|em, nabavnom
cenom smatra se cena po kojoj je ostavilac stekao to pravo, a
ako ne mo`e da se utvrdi ta cena onda wegova tr`i{na
vrednost u momentu sticawa tog prava od strane ostavioca,
utvr|ena od strane nadle`nog poreskog organa, a izuzetno od
toga, ako je ostavilac stekao to pravo pre 24. januara 1994.
godine, nabavnu cenu utvrdi}e nadle`ni poreski organ
prema tr`i{noj vrednosti tog prava na dan 24. januara 1994.
godine. Ministarstvo finansija napomiwe da pri
utvr|ivawu kapitalnog dobitka po osnovu prodaje
novoizgra|enog objekta, namena zemqi{ta odre|ena
urbanisti~kim planom nije od zna~aja za utvr|ivawe
nabavne vrednosti zemqi{ta na kojem je izgra|en novi
objekat.

***
Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona o porezu na

dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
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zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da je obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti
fizi~ko lice koje ostvaruje prihode obavqawem delatnosti
iz ~lana 31. ovog zakona i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
preduzetnik).

Oporezivi prihod od samostalne delatnosti je
oporeziva dobit, ako Zakonom nije druk~ije odre|eno, i
utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti
iskazane u bilansu uspeha, sa~iwenom u skladu sa propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija ako preduzetnik
vodi dvojno kwigovodstvo, odnosno u skladu sa propisom iz
~lana 49. Zakona ako preduzetnik vodi prosto kwigovodstvo,
na na~in utvr|en tim zakonom (~lan 33. Zakona). Uskla -
|ivawe prihoda i rashoda, utvr|ivawe kapitalnih dobitaka
i gubitaka i poreski tretman gubitaka iz ranijih godina
iskazuju se u poreskom bilansu preduzetnika u skladu sa
odgovaraju}im odredbama zakona kojim se ure|uje porez na
dobit pravnih lica, ako Zakonom nije druk~ije odre|eno
(~lan 35. stav 1. Zakona).

Prihod koji prenosom uz naknadu stvarnih prava na
nepokretnostima, obveznik ostvari kao razliku izme|u
wihove prodajne i nabavne cene, predstavqa kapitalni
dobitak saglasno odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Prenosom uz naknadu smatra se prodaja ili drugi
prenos uz nov~anu ili nenov~anu naknadu, saglasno odredbi
stava 2. ~lana 72. Zakona.

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je svako
fizi~ko lice, ukqu~uju}i i preduzetnika, koje je izvr{ilo
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prenos prava, udela i hartija od vrednosti iz stava 1. ovog
~lana (~lan 72. stav 3. Zakona).

Prodajnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se ugovorena cena,
odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski
organ ako oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne,
saglasno odredbi ~lana 73. stav 1. Zakona.

Nabavnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je
obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, s tim
da se nabavna cena uve}ava godi{wim indeksom
potro{a~kih cena od dana sticawa do dana prenosa, prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike (~lan 74. st. 1. i 8. Zakona).

Prema odredbi stava 2. ~lana 74. Zakona, kod prenosa
nepokretnosti koju je obveznik sam izgradio, nabavnu cenu
iz stava 1. ovog ~lana ~ini iznos tro{kova izgradwe, a ako
obveznik ne doka`e iznos tro{kova izgradwe, osnovica
poreza na imovinu u godini nastanka obaveze po osnovu
poreza na imovinu.

Ako je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti obveznik
stekao poklonom ili nasle|em, nabavnom cenom iz ~lana 74.
stav 1. ovog zakona smatra se cena po kojoj je poklonodavac,
odnosno ostavilac stekao to pravo, udeo ili hartiju od
vrednosti, a ako ne mo`e da se utvrdi ta cena onda wihova
tr`i{na vrednost u momentu sticawa tog prava, udela ili
hartije od vrednosti od strane poklonodavca, odnosno
ostavioca, utvr|ena od strane nadle`nog poreskog organa
(~lan 75. stav 1. Zakona). Izuzetno od toga, ako je obveznik
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti stekao od poklo -
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nodavca, odnosno ostavioca koji je to pravo, udeo ili hartiju
od vrednosti stekao pre 24. januara 1994. godine, nabavnu
cenu utvrdi}e nadle`ni poreski organ prema tr`i{noj
vrednosti tog prava, udela ili hartije od vrednosti na dan
24. januara 1994. godine (stav 2. tog ~lana Zakona).

2. Poreski tretman primawa koja zaposleni u sudovima i
javnim tu`ila{tvima, saglasno Posebnom kolektivnom
ugovoru za dr`avne organe, ostvare u vidu isplate na ime
poboq{awa materijalnog polo`aja i uslova rada, ~ija se
isplata vr{i od prihoda ostvarenog naplatom sudskih taksi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-108/2015-04
od 17.4.2015. god.)

Primawa koja zaposleni u sudovima i javnim
tu`ila{tvima, saglasno Posebnom kolektivnom ugovoru za
dr`avne organe („Sl. glasnik RS“, br. 25/15, u daqem tekstu:
Poseban kolektivni ugovor), ostvare u vidu isplate na ime
poboq{awa materijalnog polo`aja i uslova rada, ~ija se
isplata vr{i od prihoda ostvarenog naplatom sudskih taksi
u skladu sa Zakonom o sudskim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
28/94, 53/95, 16/97, 34/01−dr. zakon, 9/02, 29/04, 61/05, 116/08−dr.
zakon, 31/09, 101/11, 93/12 i 93/14), predstavqa prihod
fizi~kog lica po osnovu radnog odnosa koji podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana i obavezi pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, na zaradu.
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***
Zaradom, u smislu odredbe ~lana 13. stav 1. Zakona o

porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka,
108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon), smatra se zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom
kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon) propisano je da osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce je zarada, odnosno plata i naknada zarade,
odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose,
op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa.

Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05,
54/09, 32/13 i 75/14), kao op{tim propisom kojim se ure|uju
radni odnosi, odredbom ~lana 105. stav 1. propisano je da se
zarada sastoji od zarade za obavqeni rad i vreme provedeno
na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog poslovnom
uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih primawa
po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i
ugovorom o radu. Pod zaradom, u smislu stava 1. ovog ~lana
zakona, smatraju se sva primawa iz radnog odnosa, osim
primawa iz ~lana 14, ~lana 42. stav 3. ta~. 4) i 5), ~lana 118.
ta~. 1−4), ~lana 119, ~lana 120. ta~ka 1) i ~lana 158. ovog
zakona (stav 3. ~lana 105. Zakona o radu).

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o dr`avnim
slu`benicima („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 81/05−ispravka,
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83/05−ispravka, 64/07, 67/07−ispravka, 116/08, 104/09 i 99/14)
propisano je da se ovim zakonom ure|uju prava i du`nosti
dr`avnih slu`benika i pojedina prava i du`nosti
name{tenika. Dr`avni slu`benik je lice ~ije se radno
mesto sastoji od poslova iz delokruga organa dr`avne
uprave, sudova, javnih tu`ila{tava, Republi~kog javnog
pravobranila{tva, slu`bi Narodne skup{tine, predse -
dnika Republike, Vlade, Ustavnog suda i slu`bi organa ~ije
~lanove bira Narodna skup{tina (u daqem tekstu: dr`avni
organi) ili s wima povezanih op{tih pravnih, infor -
mati~kih, materijalno-finansijskih, ra~u novodstvenih i
administrativnih poslova (~lan 2. stav 1. tog zakona).
Dr`avni slu`benici nisu narodni poslanici, predsednik
Republike, sudije Ustavnog suda, ~lanovi Vlade, sudije, javni
tu`ioci, zamenici javnih tu`ilaca i druga lica koja na
funkciju bira Narodna skup{tina ili postavqa Vlada i
lica koja prema posebnim propisima imaju polo`aj
funkcionera (stav 2. tog ~lana zakona). Na prava i du`nosti
dr`avnih slu`benika koji nisu ure|eni ovim ili posebnim
zakonom ili drugim propisom, saglasno odredbi ~lana 4.
stav 1. tog zakona, primewuju se op{ti propisi o radu i
poseban kolektivni ugovor za dr`avne organe (u daqem
tekstu: poseban kolektivni ugovor).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o platama dr`avnih
slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 62/06,
63/06−ispravka, 115/06−ispravka, 101/07, 99/10, 108/13 i 99/14)
propisano je da se plata dr`avnih slu`benika i name -
{tenika sastoji od osnovne plate i dodataka na platu.
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Posebnim kolektivnim ugovorom za dr`avne organe, prema
~lanu 39. tog zakona, mogu da se utvrde i druga primawa
dr`avnih slu`benika, prema op{tim propisima o radu.

Odredbom ~lana 41. stav 1. Posebnog kolektivnog
ugovora propisano je da dr`avni organ koji ostvaruje
sopstvene prihode mo`e deo tih prihoda upotrebiti za
poboq{awe materijalnog polo`aja zaposlenih i
poboq{awe uslova rada, u skladu sa zakonom. O visini prava
na posebna primawa za poboq{awe materijalnog polo`aja
zaposlenih iz stava 1. ovog ~lana odlu~uje rukovodilac
re{ewem, po prethodno pribavqenoj saglasnosti ministra
finansija, ako zakonom nije druk~ije odre|eno (stav 2. tog
~lana zakona). Izuzetno od ~lana 41. Posebnog kolektivnog
ugovora, zaposlenima u sudovima i javnim tu`ila{tvima,
osim zaposlenima koji u skladu sa odredbama Zakona o
organizaciji i nadle`nosti dr`avnih organa u suzbijawu
organizovanog kriminala, korupcije i drugih posebno
te{kih krivi~nih dela i Zakona o organizaciji i
nadle`nosti dr`avnih organa u postupku za ratne zlo~ine
ostvaruju pravo na uve}anu platu, mogu se od prihoda
ostvarenog naplatom sudskih taksi u skladu sa Zakonom o
sudskim taksama, vr{iti mese~ne isplate na ime
poboq{awa materijalnog polo`aja i uslova rada (~lan 42.
stav 1. Posebnog kolektivnog ugovora).

3. Poreski tretman primawa kada poslodavac na teret
sopstvenih sredstava zaposlenima obezbe|uje u~estvovawe u



BILTEN/Porez na dohodak gra|ana 75

Bilten � godina LV � br. 4/2015

aktivnostima koje za ciq imaju ja~awe timskog duha (tzv.
team building)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-29/2013-04
od 14.4.2015. god.)

Kada poslodavac na teret sopstvenih sredstava
zaposlenima obezbe|uje u~estvovawe u aktivnostima koje za
ciq imaju ja~awe timskog duha (tzv. team building), takvo
primawe predstavqa ~iwewe pogodnosti zaposlenima koje
podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu
i pla}awu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po
osnovu zarade.

***
Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na

dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12-US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14
i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
pod zaradom, u smislu ovog zakona, smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom
kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, zaradom se
smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda,
robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem
duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Odredbom ~lana 13. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
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zakon) propisano je da je osnovica doprinosa za zaposlene i
za poslodavce zarada, odnosno plata i naknada zarade,
odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose,
op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa. 

Odredbom ~lana 105. stav 1. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14) propisano je
da se zarada iz ~lana 104. stav 1. ovog zakona sastoji od zarade
za obavqeni rad i vreme provedeno na radu, zarade po osnovu
doprinosa zaposlenog poslovnom uspehu poslodavca
(nagrade, bonusi i sl.) i drugih primawa po osnovu radnog
odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu.

Pod zaradom  u smislu stava 1. ~lana 105. Zakona o
radu, smatraju se sva primawa iz radnog odnosa, osim
primawa iz ~lana 14, ~lana 42. stav 3. ta~. 4) i 5), ~lana 118.
ta~. 1) do 4), ~lana 119, ~lana 120. ta~ka 1) i ~lana 158. ovog
zakona (stav 3. tog ~lana zakona).

Saglasno odredbi ~lana 120. ta~ka 4) Zakona o radu,
op{tim aktom, odnosno ugovorom o radu mo`e da se utvrdi
pravo zaposlenog i na druga primawa iz radnog odnosa.

4. Poreski tretman umawewa komercijalne cene izabranog
ADSL paketa za kori{}ewe internet usluge zaposlenih u
„Telekom Srbija“ a. d. na adresi svog prebivali{ta, odnosno
boravi{ta u slu~aju kada internet koriste i za privatne i
za slu`bene potrebe 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-42/2013-04
od 14.4.2015. god.)

^iwewe ili pru`awe pogodnosti kao i pokrivawe
rashoda obveznika (zaposlenog) nov~anom nadoknadom ili
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neposrednim pla}awem smatra se zaradom saglasno odredbi
~lana 14. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon). S tim u vezi, umawewe za 60%
komercijalne cene izabranog ADSL paketa koju zaposleni
ostvari od poslodavca „Telekom Srbija“ a.d. za kori{}ewe
internet usluge na adresi svog prebivali{ta, odnosno
boravi{ta u slu~aju kada internet koristi i za privatne i
za slu`bene potrebe (radi obavqawa poslova kod ku}e nakon
zavr{etka radnog vremena kada to zahtevaju potrebe posla u
ciqu efikasne realizacije radnih aktivnosti), predstavqa
primawe zaposlenog koje podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana na zaradu. S obzirom na mogu}nost
istovremenog kori{}ewe internet usluge ADSL i u
slu`bene i u privatne svrhe, Ministarstvo finansija
smatra da bi kori{}ewe internet usluge i visina naknade
trebalo da budu ure|eni op{tim aktom poslodavca
(kolektivni ugovor, pravilnik i dr.), odnosno ugovorom o
radu izme|u poslodavca i zaposlenog.

***
Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona propisano je da se

pod zaradom, u smislu tog zakona, smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom
kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, zaradom u
smislu tog zakona, smatraju se i primawa u obliku bonova,
nov~anih potvrda, robe, ~iwewem ili pru`awem
pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda
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obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem.

Osnovicu poreza na zaradu, u skladu sa ~lanom 14.
stav 5. Zakona, ~ini:

1) nominalna vrednost bonova i nov~anih potvrda,
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu,
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu,

odnosno pogodnost koja se ~ini obvezniku,
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda,  uve}ana za

pripadaju}i porez i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe koje iz zarade pla}a zaposleni.



Bilten � godina LV � br. 4/2015

POREZI NA UPOTREBU,
DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Da li postoji osnov za poresko oslobo|ewe za oru`je koje
je poreski obveznik – fizi~ko lice otkupio prilikom
odlaska u penziju kada je u pitawu oru`je koje je do
penzionisawa koristio kao slu`beno?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00222/2015-
04 od 25.4.2015. god.)

Za registrovano oru`je koje je predmet oporezivawa
porezom na registrovano oru`je poreski obveznik mo`e
ostvariti oslobo|ewe samo kada za to postoji zakonski
osnov. S tim u vezi, ako je poreski obveznik −fizi~ko lice
dobilo na poklon kao nagradu ili prilikom odlaska u
penziju jedno registrovano oru`je, poresko oslobo|ewe za
to oru`je mo`e ostvariti ako je to oru`je dobilo od:

−Vojske Srbije, odnosno vojske dr`ava ~iji je pravni
sledbenik Republika Srbija, ili od

− organa nadle`nog za unutra{we poslove Republike
Srbije, odnosno organa nadle`nog za unutra{we poslove
dr`ave ~iji je pravni sledbenik Republika Srbija.
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Ako je poreski obveznik − fizi~ko lice od tih lica
po navedenom osnovu dobilo vi{e registrovanih oru`ja,
poresko oslobo|ewe mo`e ostvariti za jedno registrovano
oru`je i to ono za koje je propisana najni`a visina poreza.

Na poreskom obvezniku je teret dokazivawa
postojawa osnova za poresko oslobo|ewe.

Ako je poreski obveznik registrovano oru`je stekao
po drugom osnovu (na primer, ako je prilikom odlaska u
penziju otkupio oru`je koje je do penzionisawa koristio
kao slu`beno) nema osnova za poresko oslobo|ewe za to
oru`je.

***
Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona o

porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl.
glasnik RS“ br. 26/01, 80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06,
118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10, 101/10, 24/11, 100/11, 120/12,
113/13 i 140/14) porez na registrovano oru`je ne pla}a se na
oru`je koje je obveznik dobio na poklon kao nagradu ili
prilikom odlaska u penziju, od Vojske Srbije, odnosno vojske
dr`ava ~iji je pravni sledbenik Republika Srbija, ili od
organa nadle`nog za unutra{we poslove Republike Srbije,
odnosno organa nadle`nog za unutra{we poslove dr`ave
~iji je pravni sledbenik Republika Srbija, a najvi{e na
jedno od dobijenih registrovanih oru`ja za koje je propisana
najni`a visina poreza.

Prema odredbi ~lana 43. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/2003−ispravka, 70/03, 55/04, 61/2005,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr.zakon, 63/06−ispravka dr. zakona,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA),
~iwenice u poreskom postupku utvr|uju se na osnovu dokaza.

U poreskom postupku teret dokaza snosi poreski
obveznik − za ~iwenice od uticaja na smawewe ili ukidawe
poreza (~lan 51. stav 1. ta~ka 2) ZPPPA).
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PORESKI POSTUPAK I
PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Rok zastarelosti prava na utvr|ivawe i naplatu
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-2413/2014-
04 od 14.4.2015. god.)

Rok zastarelosti prava Poreske uprave na
utvr|ivawe i naplatu doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost
po~ela da te~e, tj. od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je trebalo utvrditi tu obavezu, odnosno od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je ta obaveza poreskog
du`nika dospela za pla}awe.

Pravo Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, nezavisno od
toga da li je bilo prekida ili zastoja roka zastarelosti,
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uvek zastareva u roku od deset godina od isteka godine u kojoj
je tu obavezu trebalo utvrditi ili naplatiti.

***
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o poreskom postupku

i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr.
zakon, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem
tekstu: ZPPPA), taj zakon primewuje se na sve javne
prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu:
porez).

Prema ~lanu 2. stav 2. ZPPPA, taj zakon
primewuje se i na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog
poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza (u
daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

Prema ~lanu 3. stav 1. ZPPPA, ako je drugim
zakonom pitawe iz oblasti koju ure|uje ovaj zakon ure|eno
na druk~iji na~in, primewuju se odredbe ovog zakona.

Odredbama ~lana 114. ZPPPA propisano je da
pravo Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od dana
kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na
utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe da
te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.
Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
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godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za
pla}awe.

Odredbama ~lana 114d ZPPPA, zastarelost se
prekida svakom radwom Poreske uprave preduzetom protiv
poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i
sporednih poreskih davawa, odnosno radwom poreskog
obveznika preduzetom u ciqu ostvarivawa prava na
povra}aj, poreski kredit, refakciju i refundaciju, kao i
namirewe dospelih obaveza putem prekwi`avawa i povra}aj
sporednih poreskih davawa. Posle prekida zastarelost
po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre prekida ne
ra~una se u rok za zastarelost.

Odredbom ~lana 114e ZPPPA propisano je da se
odredbe ovog zakona o zastarelosti prava na utvr|ivawe,
naplatu i povra}aj primewuju i na sve javne prihode za koje
je zastarelost propisana drugim poreskim zakonom na
druk~iji na~in.

Odredbama ~lana 114` stav 1. ZPPPA propisano je
da pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski kredit,
refakciju, refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza
putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili
naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena preplata.

Odredbama ~lana 114z stav 1. ZPPPA propisano je
da zastarelost prava Poreske uprave na utvr|ivawe i
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa ne te~e:

1) za vreme od pokretawa upravnog spora do
pravosna`nosti sudske odluke;
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2) za vreme kada je drugim zakonom propisano da se
poreski postupak ne mo`e otpo~eti, odnosno da se zapo~eti
poreski postupak prekida.

Vreme trajawa zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog
~lana ne ra~una se u rok za zastarelost (~lan 114z stav 2.
ZPPPA).
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Pla}awe republi~kih administrativnih taksi u slu~aju
kada izvr{iteq podnese  Centralnom registru obaveznog
socijalnog osigurawa zahtev za izdavawe spisa koji se
odnosi na podatke iz Jedinstvene baze Centralnog registra
obaveznog socijalnog osigurawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00084/2015-
04 od 15.4.2015. god.)

Kada izvr{iteq, u okviru postupka propisanog
Zakonom o izvr{ewu i obezbe|ewu („Sl. glasnik RS“, br.
31/11, 99/11−dr. zakon, 55/14 i 139/14), podnese zahtev
Centralnom registru obaveznog socijalnog osigurawa za
izdavawe spisa koji se odnosi na podatke iz Jedinstvene baze
Centralnog registra obaveznog socijalnog osigurawa,
republi~ka administrativna taksa (u daqem tekstu: taksa)
se pla}a u skladu sa Zakonom o republi~kim admini -
strativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06,
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47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13,
65/13−dr. zakon i 57/14, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona propisano je da

se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom republi~kih
administrativnih taksi (u daqem tekstu: Tarifa) koja je
sastavni deo Zakona. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B.
U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za
spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu
radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod
organa.

Ako Tarifom nije druk~ije propisano, taksena
obaveza nastaje za zahteve − u trenutku wihovog podno{ewa,
za re{ewa, dozvole i druge isprave − u trenutku podno{ewa
zahteva za wihovo izdavawe, za upravne radwe − u trenutku
podno{ewa zahteva za izvr{ewe tih radwi (~lan 5. Zakona).

Odredbama ~lana 16. st. 1. i 3. Zakona propisano je da
se taksa u Republici Srbiji upla}uje na propisan uplatni
ra~un javnih prihoda, a da prihod od taksi propisan tim
zakonom pripada buxetu Republike Srbije.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa takse, a ~lanom 19. Zakona propisano je
za koje se spise i radwe ne pla}a taksa.

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o izvr{ewu i
obezbe|ewu, postupak izvr{ewa i postupak obezbe|ewa
pokre}u se na predlog izvr{nog poverioca ili po slu`benoj
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du`nosti kada je to zakonom odre|eno. Izvr{ewe i
obezbe|ewe odre|uje sud, ako tim zakonom nije druga~ije
odre|eno, a sprovodi ga sud ili izvr{iteq.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
izvr{ewu i obezbe|ewu propisano je da „sudski izvr{iteq“
ozna~ava slu`beno lice zaposleno u sudu koji po nalogu ili
uputstvu sudije neposredno preduzima pojedine radwe
izvr{ewa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 8) Zakona o
izvr{ewu i obezbe|ewu „izvr{iteq“ ozna~ava fizi~ko
lice koje imenuje ministar nadle`an za pravosu|e da u
statusu slu`benog lica sprovodi izvr{ewe u granicama
re{ewa o izvr{ewu i da vr{i druga ovla{}ewa koja su mu
tim zakonom poverena.

Dr`avni organi, banke, poslodavci i druga pravna
lica du`na su da na zahtev izvr{iteqa obezbede pristup
podacima o odre|enom du`niku kojima raspola`u, a koji su
neophodni za radwe izvr{ewa i obezbe|ewa (~lan 332.
Zakona o izvr{ewu i obezbe|ewu).

Odredbama ~lana 2. ta~ka 3) Zakona o Centralnom
registu obaveznog socijalnog osigurawa („Sl. glasnik RS“,
br. 30/10 i 116/14, daqem tekstu: Zakon o centralnom
registru) propisano je, izme|u ostalog, da se korisnicima
podataka smatraju organizacije obaveznog socijalnog
osigurawa, organ nadle`an za poslove javnih prihoda
(Poreska uprava), Republi~ki zavod za statistiku i drugi
organi koji su u tom svojstvu ozna~eni tim ili posebnim
zakonom.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. Zakona o centralnom
registru, Centralni registar je du`an da korisnicima
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podataka omogu}i stalan i nesmetan pristup jedinstvenoj
bazi, a prenos i kori{}ewe podataka samo iz wihove
nadle`nosti.

2. Da li republi~ku administrativnu taksu mo`e da plati
drugo lice u ime i za ra~un obveznika takse?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. Sl. od 14.4.2015.
god.)

Prema Zakonu o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“. br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04,
42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09,
35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr. zakon i 57/14, u
daqem tekstu: Zakon), obveznik republi~ke admini -
strativne takse (u daqem tekstu: obveznik takse) jeste lice
koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog,
odnosno drugog postupka kod organa. Uzimaju}i u obzir da se,
saglasno Zakonu, u pogledu povra}aja, kamate, prinudne
naplate, zastarelosti i ostalog {to nije posebno propisano
Zakonom, shodno primewuju propisi kojima se ure|uju
poreski postupak i poreska administracija, a da Zakonom
nije propisana zabrana pla}awa republi~ke
administrativne takse u ime i za ra~un obveznika takse, od
strane drugog lica, mi{qewe Ministarstva finansija je da
shodno Zakonu o poreskom postupku i poreskoj admini -
straciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06, 61/07,
20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13,
108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA), republi~ku
administrativnu taksu mo`e da plati drugo lice u ime i za
ra~un obveznika takse, osim u slu~aju kada je u postupku
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prinudne naplate poreza  i   sporednih   poreskih  davawa
re{ewem  Poreske uprave obvezniku takse  ustanovqena
privremena mera obezbe|ewa naplate poreskog
potra`ivawa.

***
Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona propisano je da

se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su
takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici
Srbiji.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona, obveznik takse
jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbom ~lana 10. stav 4. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da uz zahtev prilo`i odgovaraju}i dokaz da
je taksu platio, osim u slu~ajevima iz ~lana 4. st. 7. i 8. i
~lana 4a stav 2. Zakona, kada se uplata vr{i u gotovom novcu.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, u pogledu
povra}aja, kamate, prinudne naplate. zastarelosti i ostalog
{to nije posebno propisano tim zakonom, shodno se
primewuju propisi kojima se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija.

Odredbom ~lana 19. stav 2. ta~ka 3) ZPPPA
propisano je da poresku obavezu mo`e da ispuni drugo lice
koje prema poreskom zakonu nije odgovorno za ispuwewe
poreske obaveze.

Odredbom ~lana 19. stav 3. ZPPPA propisano je da
poreski obveznici − pravna lica, preduzetnici ili fizi~ka
lica koja obavqaju delatnost, ~iji su ra~uni u trenutku
pla}awa blokirani radi izvr{ewa prinudne naplate kod
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organizacije nadle`ene za prinudnu naplatu, mogu
me|usobne nov~ane obaveze izmirivati i ugovarawem
promene poverioca, odnosno du`nika u odre|enom
obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr.), iskqu~ivo
radi ispuwewa obaveza po osnovu javnih prihoda na koje se
primewuje taj zakon.

Prema ~lanu 87a stav 1. ZPPPA, radi obezbe|ewa
naplate poreza i sporednih poreskih davawa posle po~etka
postupka prinudne naplate iz nov~anih sredstava poreskog
obveznika na wegovim ra~unima na osnovu re{ewa iz ~lana
92. stav 2. ZPPPA, Poreska uprava re{ewem ustanovqava
privremenu meru obezbe|ewa naplate poreskog
potra`ivawa.

Privremena mera iz stava 1. tog ~lana je zabrana
poreskom obvezniku da nov~ane obaveze koje ima prema
tre}im licima izmiruje ugovarawem promene poverilaca,
odnosno du`nika u odre|enom obligacionom odnosu
(asignacija, cesija i dr), prebijawem (kompenzacija) i na
drugi na~in u skladu sa zakonom (~lan 87a stav 2. ZPPPA).

Re{ewe Poreske uprave o ustanovqavawu privre -
mene mere iz stava 2. tog ~lana postaje izvr{no danom
dostavqawa poreskom obvezniku (~lan 87a stav 3. ZPPPA).

Re{ewe iz stava 2. tog ~lana dostavqa se
organizaciji nadle`noj za prinudnu naplatu zajedno sa
izvr{nim re{ewem Poreske uprave o prinudnoj naplati
poreza i sporednih poreskih davawa iz nov~anih sredstava
poreskog obveznika (~lan 87a stav 4. ZPPPA).

Organizacija nadle`na za prinudnu naplatu je du`na
da odmah po prijemu re{ewa iz stava 2. tog ~lana izvr{i
wegov upis u registar blokiranih ra~una pod datumom i
ta~nim vremenom prijema (~lan 87a stav 5. ZPPPA).

Privremena mera iz stava 2. tog ~lana izvr{ava se u
skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje platni promet,
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a koje se odnose na prinudnu naplatu sa ra~una klijenta
(~lan 87a stav 6. ZPPPA).

Prema stavu 7. istog ~lana ZPPPA, banka je du`na da
po prijemu naloga od organizacije nadle`ne za prinudnu
naplatu, izdatog na osnovu re{ewa iz stava 2. tog ~lana,
odmah obustavi izmirewe nov~anih obaveza koje poreski
obveznik ima prema tre}im licima na osnovu ugovora o
promeni poverilaca, odnosno du`nika u odre|enom
obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr.), po osnovu
prebijawa (kompenzacija) i po drugom osnovu u skladu sa
zakonom, osim za pla}awa po osnovu isplata zarada i
naknada tro{kova (za dolazak na rad i odlazak sa rada i za
vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi i
inostranstvu), kao i po osnovu drugih primawa (otpremnina
pri odlasku u penziju, solidarna pomo} i pomo} u slu~aju
smrti zaposlenog ili ~lana wegove u`e porodice) i
nov~anih naknada iz socijalnog programa za zaposlene
kojima prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa
preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja i
likvidacije.

Privremena mera iz stava 2. ovog ~lana traje do
naplate poreza na osnovu izvr{nog re{ewa Poreske uprave
o prinudnoj naplati poreza i sporednih poreskih davawa iz
nov~anih sredstava poreskog obveznika, radi ~ijeg
obezbe|ewa naplate je i ustanovqena (~lan 87a stav 8.
ZPPPA).

Poreska uprava mo`e, na obrazlo`eni zahtev
poreskog obveznika, uz saglasnost ministra, ukinuti
ustanovqenu privremenu meru iz stava 2. tog ~lana, ako
poreski obveznik podnese sredstvo obezbe|ewa naplate
poreskog potra`ivawa iz ~lana 74. stav 2. ZPPPA (~lan 87a
stav 9. ZPPPA).
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3. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa u
slu~aju kada je zakonom propisano da se odre|ene radwe
vr{e po slu`benoj du`nosti, ali ih organ nije preduzeo ve}
je stranka podnela zahtev organu da izvr{i te radwe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00461/2014-
04 od 14.4.2015. god.)

Kada lice podnese zahtev organu da izvr{i odre|enu
radwu, pri ~emu je re~ o radwi za koju je zakonom propisano
da se vr{i po slu`benoj du`nosti, republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a, s obzirom na to da je
Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05,
101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11,
70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr. zakon i 57/14, u daqem
tekstu: Zakon) propisano takseno oslobo|ewe za spise i
radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj du`nosti.

***
Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona propisano je da

se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su
takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici
Srbiji.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno
saop{tewe koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe
organu, kojim se pokre}e postupak kod organa.

BILTEN/TAKSE 



93

Bilten � godina LV � br. 4/2015

Organi jesu institucije, dr`avni organi i
organizacije, organi pokrajinske autonomije i lokalne
samouprave kada vr{e poverene poslove, kao i preduze}a,
privredna dru{tva i druge organizacije kojima je povereno
vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan 1a ta~ka 3) Zakona).

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a
organu radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka
kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a
u propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u
vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije
druk~ije propisano.

Prema tome, taksa se pla}a za zahtev i za spise i
radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e,
osim u slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe (~l. 18. i 19. Zakona).

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano
je da se taksa ne pla}a za spise i radwe u postupcima koji se
vode po slu`benoj du`nosti.

4. Da li poreski obveznik koji se zahtevom obra}a
nadle`nom organu radi pokretawa postupka odlagawa
pla}awa dugovanog poreza pla}a republi~ku
administrativnu taksu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01327/2014-
04 od 14.4.2015. god.)

Poreski obveznik koji se zahtevom obra}a
nadle`nom organu radi pokretawa postupka odlagawa
pla}awa dugovanog poreza, pri podno{ewu zahteva pla}a
republi~ku administrativnu taksu za zahtev, kao i za
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re{ewe koje nadle`ni poreski organ po tom zahtevu donosi,
osim u slu~ajevima kada je Zakonom o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06,
47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13,
65/13−dr. zakon i 57/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
pravo na takseno oslobo|ewe. Naime, mi{qewe Mini -
starstva finansija je da se zahtev poreskog obveznika za
odlagawe pla}awa dugovanog poreza ne smatra zahtevom za
ostvarivawe zakonom propisanih poreskih podsticaja,
odnosno oslobo|ewa u smislu ~lana 19. stav 1. ta~ka 5)
Zakona.

***
Prema odredbi ~lana 2. Zakona, za spise i radwe u

upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju se takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi
propisani su Tarifom republi~kih administrativnih
taksi (u daqem tekstu: Tarifa), koja je sastavni deo tog
zakona. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe
organa u Republici Srbiji.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona ure|eno je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno
saop{tewe koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe
organu, kojim se pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a
organu radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka
kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 5. Zakona ure|eno je da ako
Tarifom nije druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:
za zahteve − u trenutku wihovog podno{ewa; za re{ewa,
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dozvole i druge isprave − u trenutku podno{ewa zahteva za
wihovo izdavawe; za upravne radwe − u trenutku podno{ewa
zahteva za izvr{ewe tih radwi.

Odredbom ~lana 11. stav 1. Zakona propisano je da se
taksa pla}a u propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe
koje se u vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako
Zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona ure|eno je oslobo|ewe
od pla}awa takse za: organe, organizacije i institucije
Republike Srbije, organe i organizacije autonomnih
pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave,
organizacije obaveznog socijalnog osigurawa, ustanove
osnovane od strane Republike Srbije, autonomnih
pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave, Crkve i
verske zajednice, registrovane u skladu sa Zakonom o
crkvama i verskim zajednicama, Crveni krst Srbije i
diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane dr`ave −
pod uslovom uzajamnosti.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 5) Zakona, taksa
se ne pla}a za prijave i priloge uz wih za utvr|ivawe javnih
prihoda, spise i radwe u postupku za utvr|ivawe smawewa
katastarskog prihoda zbog elementarnih nepogoda, biqnih
bolesti, {teto~ina i drugih vanrednih doga|aja, kao i spise
i radwe za ostvarivawe zakonom propisanih poreskih
podsticaja i oslobo|ewa kod pla}awa javnih prihoda.

Tarifom, Odeqak A, Tarifni broj 1. propisana je
taksa za zahtev, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

Tarifom, Odeqak A, Tarifni broj 9. propisana je
taksa za re{ewe, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

^lanom 73. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr.
zakon, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr.zakon, 53/10, 101/11,
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2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem
tekstu: ZPPPA) propisano je da Poreska uprava mo`e, na
obrazlo`eni zahtev poreskog obveznika, u celosti ili
delimi~no, odlo`iti pla}awe dugovanog poreza, nezavisno
od dospelosti, pod uslovom da pla}awe dugovanog poreza:

1) za poreskog obveznika predstavqa, odnosno
predstavqa}e neprimereno veliko optere}ewe;

2) nanosi, odnosno nane}e bitnu ekonomsku {tetu
poreskom obvezniku.

Uslove iz stava 1. ovog ~lana bli`e ure|uje Vlada
(~lan 73. stav 2. ZPPPA). 

^lanom 73. stav 3. ZPPPA propisano je da o
odlagawu pla}awa dugovanog poreza, po ispuwewu uslova iz
st. 1. i 2. ovog ~lana, odlu~uje:

1) ministar ili lice koje on ovlasti − na osnovu
pismenog predloga rukovodioca organizacione   jedinice
Poreske   uprave   prema   glavnom   mestu   poslovawa,
odnosno   mestu prebivali{ta poreskog obveznika − osim za
iz vor ne javne prihode jedinica lokalne samouprave;

2) gradona~elnik, odnosno predsednik op{tine,
odnosno lice koje on ovlasti, jedinice lokalne samouprave
kojoj pripadaju izvorni javni prihodi ~ija naplata se
odla`e u skladu sa ovim zakonom.

Odlagawe pla}awa poreskog duga iz st. 1. do 3. ovog
~lana vr{i se potpisivawem sporazuma izme|u Poreske
uprave i poreskog obveznika, odnosno re{ewem Poreske
uprave (~lan 73. stav 6. ZPPPA).

Uredbom o bli`im uslovima za odlagawe pla}awa
poreskog duga („Sl.  glasnik RS“, br. 53/03, 61/04 i 71/05, u
daqem tekstu: Uredba) propisani su bli`i uslovi iz ~lana
73. stav 2. ZPPPA pod kojima se poreskom obvezniku mo`e
odlo`iti pla}awe dospelog poreskog duga.
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5. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa kada
mati~ar, na zahtev izvr{iteqa, izdaje izvode, odnosno
uverewa iz mati~nih kwiga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00104/2015-
04 od 6.4.2015. god.)

Kada izvr{iteq u okviru postupka propisanog
Zakonom o izvr{ewu i obezbe|ewu („Sl. glasnik RS“, br.
31/11, 99/11−dr. zakon, 55/14 i 139/14) podnese nadle`nom
organu zahtev za izdavawe izvoda, odnosno uverewa iz
mati~nih kwiga, republi~ka administrativna taksa se
pla}a u skladu sa Zakonom o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04,
42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09,
35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.zakon i 57/14, u
daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona propisano je da

se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su
takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici
Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu
radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod
organa.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
~lanom 19. Zakona propisano je za koje se spise i radwe ne
pla}a taksa.

BILTEN/TAKSE
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Prema odredbi ~lana 2. Zakona o izvr{ewu i
obezbe|ewu, postupak izvr{ewa i postupak obezbe|ewa
pokre}u se na predlog izvr{nog poverioca ili po slu`benoj
du`nosti kada je to zakonom odre|eno. Izvr{ewe i
obezbe|ewe odre|uje sud, ako tim zakonom nije druga~ije
odre|eno, a sprovodi ga sud ili izvr{iteq.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
izvr{ewu i obezbe|ewu propisano je da „sudski izvr{iteq“
ozna~ava slu`beno lice zaposleno u sudu koji po nalogu ili
uputstvu sudije neposredno preduzima pojedine radwe
izvr{ewa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 8) Zakona o
izvr{ewu i obezbe|ewu „izvr{iteq“ ozna~ava fizi~ko
lice koje imenuje ministar nadle`an za pravosu|e da u
statusu slu`benog lica sprovodi izvr{ewe u granicama
re{ewa o izvr{ewu i da vr{i druga ovla{}ewa koja su mu
tim zakonom poverena.

BILTEN/TAKSE 
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AKCIZE

1. Da li postoji obaveza pla}awa razlike akcize na TNG iz
uvoza koji se nalazio na zalihama na dan 31.12.2013. godine, a
koji se prodaje nakon 31.12.2013. godine, kao i iskazivawe
iznosa akcize na ra~unu prilikom prodaje TNG posle
31.12.2013. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00169/2014-
04 od 14.4.2015. god.)

Obaveza po osnovu akcize prilikom uvoza TNG-a
nastaje kada je navedeni derivat nafte uvezen u Republiku
Srbiju, a obaveza obra~unavawa akcize pri uvozu TNG-a
nastaje danom nastanka obaveze obra~unavawa uvoznih
da`bina, pri ~emu akcizu obra~unava nadle`ni carinski
organ. Obra~unatu akcizu uvoznik je du`an da plati u
rokovima i na na~in predvi|en za pla}awe uvoznih da`bina.

Prema tome, ukoliko je TNG uvezen zakqu~no sa
31.12.2013. godine, obveznik akcize − uvoznik bio je du`an da
plati iznos akcize koji je va`io u momentu nastanka obaveze
obra~unavawa akcize pri uvozu TNG-a (30,00 din/kg).
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Prilikom prodaje ovog derivata nafte od 1. januara 2014.
godine, obveznik akcize − uvoznik nema obavezu da plati
razliku akcize na navedeni derivat nafte koji se nalazio na
zalihama na dan 31.12.2013. godine, bez obzira na ~iwenicu da
je od 1.1.2014. godine promewen iznos akcize na TNG (35,00
din/kg). Ministarstvo finansija napomiwe da u ra~unu koji
obveznik akcize − uvoznik u svojstvu prodavca TNG-a (koji je
uvezen zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine, a koji se
prodaje od 1. januara 2014. godine) izdaje kupcu − krajwem
korisniku, a za svrhu ostvarivawa prava na refakciju
pla}ene akcize kupca − krajweg korisnika, iskazuje se iznos
akcize koji je va`io u momentu nastanka obaveze
obra~unavawa akcize, pla}en pri uvozu TNG-a (30,00 din/kg).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o akcizama („Sl. glasnik

RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04,
55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da obaveza po osnovu
akcize nastaje kada su akcizni proizvodi proizvedeni u
Republici Srbiji, odnosno uvezeni u Republiku Srbiju.
Uvezenim akciznim proizvodima smatraju se akcizni
proizvodi koji su uvezeni u skladu sa carinskim, odnosno
spoqnotrgovinskim propisima.

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 5) Zakona
propisano je da se akciza pla}a na te~ni naftni gas
(tarifne oznake nomenklature CT: 2711 12 11 00 do 2711 19
00 00) do 31. decembra 2013. godine u iznosu od 30,00 din/kg; u
periodu od 1. januara do 31. decembra 2014. godine u iznosu od
35,00 din/kg, a od 1. januara 2015. godine 40,00 din/kg.

Obaveza obra~unavawa akcize pri uvozu akciznih
proizvoda, shodno ~lanu 21a stav 1. Zakona, nastaje danom

BILTEN/AKCIZE 
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nastanka obaveze obra~unavawa uvoznih da`bina, pri ~emu
je saglasno stavu 3. navedenog ~lana Zakona propisano da
akcizu obra~unava nadle`ni carinski organ.

Prema ~lanu 23. stav 2. Zakona obra~unatu akcizu pri
uvozu obveznik je du`an da plati u rokovima i na na~in
predvi|en za pla}awe uvoznih da`bina.

2. Ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na
derivate nafte koji se koriste u transportne svrhe u slu~aju
nabavke derivata od privrednog subjekta koji je istovre-
meno ovla{}eni distributer na veliko i malo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-78/2015-04
od 8.4.2015. god.)

Kada kupac − krajwi korisnik derivata nafte
(pravno lice, odnosno preduzetnik) nabavqa derivate nafte
od privrednog subjekta koji je istovremeno ovla{}eni
distributer na veliko i malo, koriste}i korporativne
(neplatne) kartice izdate od strane tog privrednog
subjekta, pri ~emu fiskalni ise~ak za prodaju derivata
nafte izdaje taj privredni subjekt u svojstvu prodavca
derivata nafte na malo, a ra~un u kome je upisan broj
fiskalnog ise~ka u svojstvu ovla{}enog distributera
derivata nafte na veliko, kupac − krajwi korisnik ima
pravo na refakciju pla}ene akcize, s obzirom na to da je
fiskalni ise~ak o nabavci derivata nafte i ra~un koji
sadr`i podatak o rednom broju fiskalnog ise~ka izdat od
strane jednog istog lica − ovla{}enog distributera koji se
bavi prodajom derivata nafte na veliko i malo.

BILTEN/AKCIZE
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***
Odredbom ~lana 39a stav 1. Zakona o akcizama („Sl.

glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03,
72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09,
31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon
i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kupac −
krajwi korisnik koji derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona,
koristi za transportne svrhe, kao i prevoz tereta u
unutra{wem re~nom saobra}aju, odnosno za grejawe, mo`e
ostvariti refakciju pla}ene akcize na te derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti, pod uslovom da te derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti nabavqa od uvoznika, odnosno
proizvo|a~a, da je na te derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani
iznos akcize, da je kupac − krajwi korisnik platio ra~un u
kome je iskazan obra~unati iznos akcize, a kada se ovi
derivati nafte, biogoriva i biote~nosti prodaju kupcu −
krajwem korisniku preko ovla{}enog distributera tih
derivata nafte, biogoriva i biote~nosti, kupac − krajwi
korisnik ostvaruje pravo na refakciju pla}ene akcize pod
uslovom da poseduje fiskalni ise~ak, odnosno ra~un da je
platio te derivate nafte, biogoriva i biote~nosti.

Prema stavu 7. navedenog ~lana Zakona, ovla{}eni
distributer, u smislu ovog zakona, jeste lice koje je
registrovano kod Agencije za energetiku Republike Srbije
i bavi se prodajom na veliko, odnosno na malo derivata
nafte, biogoriva i biote~nosti, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje promet derivata nafte i biogoriva.

Odredbom ~lana 2. stav 3. ta~. 2) i 3) podta~ka (1)
Pravilnika o bli`im uslovima, na~inu i postupku za
ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte, biogoriva i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5)
i 7) Zakona o akcizama, koji se koriste za transportne svrhe,
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za prevoz tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju i za
grejawe („Sl. glasnik RS“, br. 112/12, 38/13 i 93/13) propisano
je da pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7)
Zakona, mo`e da ostvari kupac − krajwi korisnik ako
derivate nafte, biogoriva i biote~nosti nabavqa od
ovla{}enog distributera koji se bavi prodajom na veliko
derivata nafte, biogoriva i biote~nosti, a pod uslovom da
poseduje ra~un o nabavci tih proizvoda i dokaz da je platio
taj ra~un, odnosno od ovla{}enog distributera koji se bavi
prodajom na malo derivata nafte, biogoriva i biote~nosti,
a pod uslovom da poseduje fiskalni ise~ak o nabavci tih
proizvoda i ra~un koji sadr`i podatak o rednom broju
fiskalnog ise~ka − ako je kupac − krajwi korisnik pravno
lice ili preduzetnik.

3. Osnovica za obra~un akcize na derivate nafte

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-34/2015-04
od 7.4.2015. god.)

Osnovicu za obra~un akcize na derivate nafte u
momentu stavqawa akciznih proizvoda u promet ~ini
jedinica mere − litar ili kilogram, u zavisnosti od vrste
derivata nafte, pri ~emu derivati nafte moraju ispuwavati
tehni~ke i druge zahteve u skladu sa propisima kojima se
ure|uju tehni~ki i drugi zahtevi za te~na goriva naftnog
porekla.

***
Odredbom ~lana 8. Zakona o akcizama („Sl. glasnik

RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04,
55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
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43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da osnovicu za obra~un
akcize ~ini jedinica mere.

Odredbama ~lana 9. Zakona propisani su iznosi
akcize na derivate nafte po jedinici mere (litar ili
kilogram).

U skladu sa odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona
obveznik akcize du`an je da obra~una akcizu u momentu
stavqawa akciznih proizvoda u promet.

Stavqawem u promet akciznih proizvoda, u skladu sa
stavom 2. istog ~lana Zakona, smatra se:

1) svako otpremawe akciznih proizvoda iz proiz -
vodnog pogona od strane proizvo|a~a akciznih proizvoda za
koje nema akciznu dozvolu, osim otpremawa akciznih
proizvoda iz proizvodnog pogona u carinsko skladi{te za
koje je nadle`ni organ dao akciznu dozvolu, otvoreno u
skladu sa carinskim propisima;

2) svako otpremawe akciznih proizvoda iz akciznog
skladi{ta,  osim otpremawa u sopstveno drugo akcizno skla -
di{te, odnosno u carinsko skladi{te za koje je nadle`ni
organ dao akciznu dozvolu, otvoreno u skladu sa carinskim
propisima;

3) iskazivawe mawka proizvoda u akciznom skla -
di{tu, osim mawka koji se mo`e pravdati vi{om silom;

4) iskazivawe rashoda (kalo, rastur, kvar i lom) u
akciznom skladi{tu iznad koli~ine utvr|ene propisom
koji donosi Vlada Republike Srbije.
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CARINE

1. Provera ispuwenosti ekonomskih uslova kod odobravawa
postupka aktivnog oplemewivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 06-00-00108/2015-
17 od 22.4.2015. god.)

^lanom 143. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10, 111/12 i 29/15) propisano je da se postupak aktivnog
oplemewivawa, uz primenu jednog ili vi{e procesa
oplemewivawa, mo`e odobriti za:

1) stranu robu, za koju se ne pla}a carina niti roba
podle`e merama trgovinske politike, a namewena je
ponovnom izvozu iz carinskog podru~ja u obliku dobijenih
proizvoda (sistem odlagawa);

2) stranu robu koja je stavqena u slobodan promet uz
pla}awe da`bina, za koju se mo`e odobriti povra}aj
carinskog duga ili otpust carine, ako se roba izveze iz
carinskog podru~ja u obliku dobijenih proizvoda (sistem
povra}aja).

Odobrewe za postupak aktivnog oplemewivawa
carinski organ mo`e dati samo ako su ispuweni uslovi iz
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~lana 145. Carinskog zakona, gde je, izme|u ostalog,
propisano da }e se odobrewe izdati samo ako su ispuweni
ekonomski uslovi, tj. ako se postupkom aktivnog
oplemewivawa posti`u povoqniji uslovi za izvoz ili
ponovni izvoz dobijenih proizvoda, pod uslovom da nisu
ugro`eni osnovni interesi doma}ih proizvo|a~a.

[to se ti~e provere ispuwenosti ekonomskih uslova,
tu Ministarstvo finansija najpre ukazuje na odredbu ~lana
269. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl.
glasnik RS“, br. 93/10, 63/13 i 145/14), kojom je propisan
op{ti na~in provere ekonomskih uslova. Naime, navedenom
odredbom je propisano da carinski organ ne mo`e izdati
odobrewe bez prethodne provere ekonomskih uslova, osim u
slu~ajevima iz ~l. 300−319. i 358−365. ove uredbe, pri ~emu
proveru ekonomskih uslova carinski organ vr{i u saradwi
sa Privrednom komorom Srbije.

Daqe, ~lanom 303. iste uredbe propisano je da se
smatra da su ekonomski uslovi ispuweni, osim ako se zahtev
za postupak aktivnog oplemewivawa odnosi na robu iz Glave
1 do 24 Carinske tarife. Za robu iz Glave 1 do 24 Carinske
tarife smatra se da su ekonomski uslovi ispuweni pod
uslovom da:

1) se zahtev za postupak aktivnog oplemewivawa
odnosi na:

(1) proizvodne radwe u vezi s robom nekomer cijal -
ne prirode,

(2) proizvodwu na osnovu ugovora o oplemewi -
vawu,

(3) proizvodwu dobijenih proizvoda, koji su
dobijeni u proizvodwi po ranijem odobrewu, pri ~ijem su
dono{ewu provereni ekonomski uslovi,

(4) uobi~ajene oblike upotrebe iz ~lana 295. ove
uredbe, ili

(5) opravku.
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2) ukupna vrednost uvezene robe prema osmocifrenoj
tarifnoj oznaci po podnosiocu zahteva i kalendarskoj
godini ne prelazi iznos od 150.000 evra u dinarskoj
protivvrednosti.

Tako|e, odredbom ~lana 304. iste uredbe propisano je
da carinski organ proveru ekonomskih uslova u drugim
slu~ajevima, osim onih koji su navedeni u ~lanu 303. Uredbe,
sprovodi u skladu sa ~lanom 269. ove uredbe. Dakle, odredbu
~lana 303. uredbe treba posmatrati kao izuzetak od op{tih
pravila za proveru ekonomskih uslova koja su navedena u
~lanu 269. uredbe, {to }e re}i da ukoliko je ispuwen neki od
uslova iz ~lana 303, odobrewe se automatski izdaje, bez
konsultacije Privredne komore Srbije. U suprotnom, vr{i
se provera ispuwenosti ekonomskih uslova u saradwi sa
Privrednom komorom Srbije, na na~in predvi|en ~lanom
269. Uredbe.

Prema tome, saradwa carinskog organa sa PKS, po
pitawu ispuwenosti ekonomskih uslova kod izdavawa
odobrewa za postupak aktivnog oplemewivawa, nije
obavezna u svakom slu~aju, ve} samo u slu~aju kada nisu
ispuweni uslovi iz ~lana 303. Uredbe.

Kojim }e se merilima PKS rukovoditi prilikom
utvr|ivawa ispuwenosti ili neispuwenosti ekonomskih
uslova, okvirno su data u ~lanu 269. stav 3. prethodno
pomenute uredbe, gde stoji da se kod postupka aktivnog
oplemewivawa proveravawem utvr|uje nemogu}nost
upotrebe doma}ih sredstava posebno na osnovu propisanih
merila, i to:

1) nedostupnost u Republici Srbiji proizvedene robe
jednake kakvo}e i istih tehni~kih obele`ja kao i robe koja
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se uvozi radi wene upotrebe u postupku aktivnog
oplemewivawa,

2) razlika u cenama izme|u robe proizvedene u
Republici Srbiji i robe koja namerava da se uveze,

3) ugovorne obaveze.
Ministarstvo finansija smatra da daqe

precizirawe odredbi kojima je regulisano ovo pitawe nije
celishodno, iz razloga {to su situacije koje mogu da se
pojave u praksi vrlo raznovrsne i nepredvidive, a PKS, kao
institucija koja vodi ra~una o doma}oj proizvodwi, pozvana
je da utvrdi da li su ispuweni ekonomski uslovi u svakom
konkretnom slu~aju, kada bude konsultovana. Primera radi,
nedostupnost robe u Srbiji mo`e zna~iti da se ta roba
uop{te ne proizvodi u Srbiji ili da nije raspolo`iva u
dovoqnim koli~inama kako bi se izvr{io planiran proces
oplemewivawa ili, pak, da roba ne mo`e biti na
raspolagawu podnosiocu zahteva onda kada bi trebalo da
izvr{i planiranu komercijalnu operaciju. Kada je u pitawu
razlika u cenama izme|u robe proizvedene u Republici
Srbiji i robe koja namerava da se uveze, kao merilo za
utvr|ivawe ispuwenosti ekonomskog uslova, u tom slu~aju,
potrebno je uzeti u obzir, izme|u ostalog, mogu}i u~inak
upotrebe robe proizvedene u Srbiji na ukupnu cenu
dobijenih proizvoda i samim tim na konkurentnost tih
proizvoda pa inostranom tr`i{tu. Merilo „ugovorne
obaveze“ mo`e da zna~i da postoji roba koja se proizvodi u
Srbiji, a koja je sli~na uvoznoj robi (po kvalitetu i
tehni~kim osobinama), ali ta roba ne zadovoqava izri~ite
zahteve kupca dobijenih proizvoda iz inostranstva. Ovo su
samo neki od primera {ta se sve mo`e uzeti u obzir
prilikom procene ispuwenosti ekonomskih uslova, ali, kao

BILTEN/CARINE 



109

Bilten � godina LV � br. 4/2015

{to je ve} re~eno, nepredvidive su situacije koje mogu da se
pojave u praksi i, samim tim, detaqnije precizirawe
navedenih merila Ministarstvo finansija smatra
necelishodnim, a, u krajwem slu~aju, i nemogu}im.

Osvrnuli bismo se i na navod iz dopisa da „u
slu~ajevima uvoza po procedurama aktivnog oplemewivawa,
prilikom promene tarifne oznake (ulazne i izlazne
po{iqke) prestaje nadle`nost carinskog organa, a
konsultuje PKS o ispuwenosti ekonomskih uslova“. U vezi
sa ovim, Ministarstvo finansija napomiwe da i u
slu~ajevima kada je konsultovana PKS, ne prestaje
nadle`nost carinskog organa po pitawu predmetne robe, jer
je ekonomski uslov samo jedan od uslova (propisanih ~lanom
145. Carinskog zakona) koji mora da bude ispuwen prilikom
odobravawa postupka aktivnog oplemewivawa.

Na kraju, {to se ti~e navoda da je postojala nedoumica
da li mleko u prahu i maslac uop{te i mogu da budu predmet
aktivnog oplemewivawa, u smislu adekvatnosti normativa
za aktivno oplemewivawe, Ministarstvo finansija ukazuje
da se normativ utvr|uje na osnovu stvarnih okolnosti u
kojima se vr{i ili treba da se vr{i aktivno oplemewivawe,
te da naravno treba imati u vidu i koli~inu uvozne robe koja
treba da ostane nakon sprovedenog postupka aktivnog
oplemewivawa i da ta koli~ina, u odnosu na dobijene
proizvode, ne mo`e biti takva da dovede u pitawe smisao
postupka aktivnog oplemewivawa. ^l. 283. i 284. Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu s robom detaqnije je
regulisano pitawe utvr|ivawa normativa.

2. Da li se za robu koja se `eleznicom otprema sa teritorije
Republike Srbije van teritorije Autonomne pokrajine
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Kosovo i Metohija na teritoriju Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija, mo`e prilo`iti tovarni list za
unutra{wi saobra}aj ili se mora koristiti me|unarodni
tovarni list CIM?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 345-01-00001/2015-
17 od 15.4.2015. god.)

^lanom 309. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10, 111/12 i 59/15) propisano je da se odredbe ovog
zakona shodno primewuju na vr{ewe prometa robe sa
Autonomnom pokrajinom Kosovo i Metohija (u daqem
tekstu: APKM) u periodu va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti broj 1244.

Tako|e, Uredbom o posebnim uslovima za vr{ewe
prometa robe sa Autonomnom pokrajinom Kosovo i
Metohija („Sl. glasnik RS“, br. 86/10, 61/13, 111/13 i 17/14)
ure|uju se posebni uslovi za vr{ewe prometa robe sa
APKM u periodu va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti
broj 1244.

Odredbom ~lana 7. stav 1. navedene Uredbe, propisno je
da roba koja se upu}uje sa teritorije Republike Srbije van
AKPM na teritoriju APKM, kao i roba u tranzitu,
prijavquje se nadle`nom carinskom kontrolnom punktu.
Imaju}i u vidu ovu odredbu uredbe, ali i odredbu o shodnoj
primeni Carinskog zakona na promet sa AKPM, to sledi da
je za robu koja se otprema na APKM, kao i za robu koja se
doprema sa APKM, obavezno podno{ewe deklaracije za
izvoz/otpremawe, odnosno uvoz/dopremawe. Ministarstvo
finansija napomiwe da se, saglasno ~lanu 13. Uredbe, na ovaj
promet shodno primewuju odredbe spoqnotrgovinskih,
deviznih i poreskih propisa.
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Ministarstvo finansija bi jo{ napomenulo da,
saglasno ~lanu 1. stav 2. Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 36/09, 36/11−dr. zakon i
88/11), spoqnotrgovinsko poslovawe je definisano kao
spoqnotrgovinski promet robe i usluga i obavqawe
privrednih delatnosti stranog lica u Republici Srbiji i
doma}eg lica u drugoj dr`avi ili carinskoj teritoriji.
Tako|e, u ~lanu 17. stav 1. istog zakona izvoz je definisan
kao izno{ewe, slawe, odnosno isporuka robe sa teritorije
Republike Srbije na teritoriju druge dr`ave ili carinske
teritorije, u skladu sa carinskim propisima Republike
Srbije. Imaju}i u vidu ~iwenicu da su carinsko podru~je
Republike Srbije van APKM i carinsko podru~je APKM
odvojena carinska podru~ja, to je mogu}e i izno{ewe, slawe,
odnosno isporuka robe na carinsko podru~je APKM, u
smislu prethodno pomenute odredbe Zakona o spoqno -
trgovinskom poslovawu.

Me|utim, iako se u konkretnom slu~aju radi o dve
carinske teritorije, prilikom vr{ewa prometa robe sa
APKM, odnosno prilikom otpreme robe `eleznicom sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM na
teritoriju APKM, mi{qewe Ministarstva finansija je da
se u ovom slu~aju ne mo`e koristiti me|unarodni tovarni
list CIM, s obzirom da Autonomna Pokrajina Kosovo i
Metohija nije potpisnica Konvencije o me|unarodnim
prevozima `eleznicama COTIF, kojom se reguli{e
`elezni~ki prevoz robe.

S druge strane, Ministarstvo finansija bi ukazalo i
na odredbe ~lana 655. Zakona o obligacionim odnosima („Sl.
list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−odluka USJ i 57/89, „Sl.
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list SRJ“, br. 31/93 i „Sl. list SCG“, br. 1/2003−Ustavna
poveqa) kojim je propisano da se na osnovu ugovora o prevozu
stvari ugovora~i mogu sporazumeti da o po{iqci predatoj
na prevoz sa~ine tovarni list, koji istovremeno predstavqa
dokaz o prijemu po{iqke za prevoz. Osim toga, ~lanom 31.
Zakona o ugovorima o prevozu u `elezni~kom saobra}aju
(„Sl. list SRJ“, br. 26/95 i „Sl. list SCG“, br.
1/2003−Ustavna poveqa) propisano je da je ugovor o prevozu
stvari zakqu~en kada prevozilac primi na prevoz stvar sa
tovarnim listom, pri ~emu potvrda prijema stvari na
tovarnom listu predstavqa dokaz o zakqu~enom ugovoru.
Dakle, ukoliko `eleznice Srbije imaju zakqu~en ugovor o
prevozu za robu koja se otprema sa teritorije RS van APKM
na teritoriju APKM, carinskom organu pored deklaracije
podnosi se i tovarni list u skladu sa ovim propisima.

3. Nadle`nost carinskog organa za daqe postupawe po
osnovu ~lana 340. Zakona o prekr{ajima („Sl. glasnik RS“,
br. 65/2013) povodom posledwih izmena Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 29/2015)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00364/2015-
17 od 14.4.2015. god.)

Izmenama i dopunama Carinskog zakona koje su
objavqene u „Slu`benom glasniku RS“, br. 29/2015 propisana
je, izme|u ostalog, nadle`nost carinskog organa u vezi
u~iwenih prekr{aja. Naime, ~lanom 302. Carinskog zakona
propisano je da carinski organ izdaje prekr{ajni nalog za
prekr{aje za koje je propisana nov~ana kazna u fiksnom
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iznosu u skladu sa odredbama zakona koji ure|uje prekr{aje,
a za prekr{aje za koje se ne izdaje prekr{ajni nalog,
carinski organ podnosi zahtev za pokretawe prekr{ajnog
postupka.

Prema ~lanu 91. stav 1. ranije va`e}eg Zakona o
prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br. 101/2005 ... 11/09)
propisano je da prekr{ajni postupak u prvom stepenu vode
prekr{ajni sudovi, ukoliko za vo|ewe prekr{ajnog
postupka nisu nadle`ni organi uprave.

Tako|e, ~lanom 288. istog Zakona, propisano je da je za
vo|ewe prekr{ajnog postupka u organu uprave nadle`na
Komisija za prekr{aje ili slu`beno lice.

Komisija iz stava 1. ovog ~lana sastavqena je od tri
~lana od kojih je jedan predsednik.

Jedan od ~lanova Komisije mora biti diplomirani
pravnik sa polo`enim stru~nim ispitom i najmawe tri
godine radnog iskustva na odgovaraju}im pravnim
poslovima.

Slu`beno lice koje u organu uprave vodi prekr{ajni
postupak i donosi re{ewe o prekr{aju mora imati
zavr{eni pravni fakultet, polo`eni stru~ni ispit i
najmawe tri godine radnog iskustva na odgovaraju}im
pravnim poslovima.

^lanove Komisije za prekr{aje i slu`beno lice
odre|uje iz reda zaposlenih u organu dr`avne uprave
funkcioner koji rukovodi organom uprave.

Daqe,  ~lanom 340.  Zakona o prekr{ajima („Sl.
glasnik RS“,  br. 65/2013) propisano je da }e se prekr{ajni
postupci zapo~eti do dana po~etka primene ovog zakona
okon~ati po odredbama Zakona o prekr{ajima („Sl. glasnik
RS“, br. 101/05, 116/08 i 111/09).
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Postupcima iz stava 1. ovog ~lana od dana po~etka
primene ovog zakona za re{avawe po `albi na re{ewe
organa uprave nadle`an je drugostepeni prekr{ajni sud.

Predmeti prekr{ajnih sudova u kojima do dana
po~etka primene ovog zakona nije doneta odluka po `albi na
odluke organa uprave, ustupi}e se drugostepenom
prekr{ajnom sudu na nadle`nost.

Shodnim tuma~ewem odredbe 340. Zakona o
prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br. 65/2013) proizilazi da
nije predvi|ena nadle`nost prvostepenog suda za postupawe
za zapo~ete prekr{ajne postupke koje je vodio organ uprave.

Imaju}i u vidu navedeno, i pored posledwih izmena
Carinskog zakona, nadle`ni carinski organ (Komisija za
carinske prekr{aje Carinarnice), mo`e voditi prekr -
{ajni postupak u prvom stepenu i donositi odluke za
prekr{aje za koje je prekr{ajni postupak zapo~et po ranije
va`e}em Zakonu o prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br.
101/05, 116/08 i 111/09).

Naime, Komisija za carinske prekr{aje Cari -
narnice, s obzirom na odredbe ~lana 340. Zakona o prekr {a -
jima („Sl. glasnik RS“, br. 65/2013) i odredbe ~lana 288. Za -
ko na o prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br. 101/2005 ... 111/09),
ima ovla{}ewe da postupa u prekr{ajnim postup cima za
koje je prekr{ajni postupak zapo~et po ranije va`e }em
Zakonu o prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br. 101/05, 116/08 i
111/09), s tim da u re{ewu o odre|ivawu ~lanova Komi sije
mora da bude navedeno i ovla{}ewe iz ~lana 288. Zakona o
prekr{ajima („Sl. glasnik RS“, br. 101/05, 116/08 i 111/09).

Ministarstvo finansija smatra da, pored navedenog,
treba imati i u vidu stav Prekr{ajnog suda u Beogradu 75-
Pr. br. 300560/11 od 29.12.2014. godine, koji je dat po pitawu
tro{kova postupka, kada je kao nadle`ni organ za postupawe
u tim slu~ajevima, shodno ~lanu 340. Zakona o prekr{ajima,
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odredio organ uprave, a ne prvostepeni sud koji nije ni
postupao ni odlu~ivao u postupku.

4. Na~in na koji je potrebno razdu`iti carinski postupak u
koji su sme{teni rezervni delovi, a koji su iskori{}eni u
slobodnoj zoni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00014/2015-
17 od 2.4.2015. god.)

^lanom 198. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10, 111/12 i 29/15) propisano je da strana roba sme{tena u
slobodnu zonu ili u slobodno skladi{te, dok se nalazi u
slobodnoj zoni ili u slobodnom skladi{tu, mo`e da se:

1) stavi u slobodan promet pod uslovima koji su
propisani za taj postupak i uz primenu ~lana 203. ovog
zakona;

2) podvrgne uobi~ajenim oblicima postupawa iz
~lana 138. stav 1. ovog zakona, bez posebnog odobrewa;

3) stavi u postupak aktivnog oplemewivawa, pod
uslovima koji su propisani za taj postupak;

4) stavi u postupak prerade pod carinskom
kontrolom, pod uslovima koji su propisani za taj postupak;

5) stavi u postupak privremenog uvoza, pod uslovima
propisanim za taj postupak;

6) ustupi u korist dr`ave u skladu sa ~lanom 209. ovog
zakona;

7) uni{ti, pod uslovom da odgovorno lice pru`i
carinskom organu sve neophodne podatke o robi.

Isto tako, prema ~lanu 209. istog zakona, strana roba
mo`e da se:

1) ponovo izveze iz carinskoga podru~ja Republike
Srbije,

BILTEN/CARINE



116

Bilten � godina LV � br. 4/2015

2) uni{ti, ili
3) ustupi u korist dr`ave.
Kada je u pitawu uni{tewe robe, treba pomenuti i

~lan 569. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom
(„Sl. glasnik RS“, br. 93/10, 63/13 i 145/14) u kom stoji da, u
skladu sa ~lanom 209. stav 4. Carinskog zakona, lice koja
zahteva uni{tewe robe mora prijavu za uni{tewe podneti u
pismenom obliku i potpisati je. Prijava za uni{tewe mora
da se podnosi onoliko vremena unapred koliko je potrebno
carinarnici da organizuje i sprovede nadzor nad
uni{tewem. Ako je za robu namewenu za uni{tewe ve} bila
podnesena deklaracija, carinarnica koja je deklaraciju
prihvatila zabele`i}e na woj da je roba uni{tena. Takva
deklaracija u skladu sa ~lanom 91. Carinskog zakona smatra
se poni{tenom. Carinarnica koja sprovodi uni{tewe robe
mora u prijavi odnosno deklaraciji navesti vrstu i
koli~inu mogu}ih otpadaka i ostataka koji preostanu po
uni{tavawu, u svrhu odre|ivawa elemenata za mogu}i
obra~un uvoznih da`bina za otpatke i ostatke kada za wih
bude odre|eno novo carinski dozvoqeno postupawe ili
upotreba.

Imaju}i u vidu prethodno re~eno, ali i ~iwenicu da
se u konkretnom slu~aju radi o rezervnim delovima
sme{tenim u postupak carinskog skladi{tewa sa {ifrom
nacionalnog postupka 22, to se ovaj postupak mo`e okon~ati
na jedan od prethodno predvi|enih na~ina, a koju
dokumentaciju je potrebno podneti zavisi}e od izabrane
opcije.
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F I S K A L N E  K A S E

1. Da li postoji obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase prilikom vr{ewa usluge iznajmqivawa
putni~kog automobila pravnim licima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00039/2015-
04 od 14.4.2015. god.)

Privredno dru{tvo koje, pored pru`awa
konsultantskih usluga, obavqa i uslugu iznajmqivawa
putni~kog automobila (koji je osnovno sredstvo tog
privrednog dru{tva) pravnim licima, taj promet nije u
obavezi da evidentira preko fiskalne kase. Me|utim, ako
privredno dru{tvo pru`a uslugu iznajmqivawa putni~kog
automobila fizi~kim licima, tako ostvareni promet
evidentira se preko fiskalne kase, s obzirom da za navedenu
uslugu koja se pru`a fizi~kim licima nije propisano
izuzimawe od obaveze evidentirawa preko fiskalne kase
saglasno propisima koji ure|uju predmetnu oblast.

***
U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o

fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04 i 93/12),
lice koje je upisano u odgovaraju}i registar i koji obavqa
promet dobara na malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim
licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase.
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Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg
obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 61/10, 101/10, 94/11,
83/12, 59/13 i 100/14) odre|ene su delatnosti u okviru kojih
se vr{i promet dobara i usluga za koji ne postoji obaveza
evidentirawa preko fiskalne kase.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Da li pravno lice, bez obzira na veli~inu, ukoliko u svom
vlasni{tvu ima stan u stambenoj zgradi ili poslovni
prostor koji je tako|e deo stambene zgrade, a ~iji je
pripadaju}i deo gra|evinskog zemqi{ta mawi od 10 ari,
treba da izdvoji vrednost gra|evinskog zemqi{ta iz
vrednosti gra|evinskog objekta radi posebnog
evidentirawa u poslovnim kwigama? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-267/2015-16
od 27.4.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~u -
novodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa
poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u
finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno
objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja
o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna
komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem
odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 20. Zakona propisano je da za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe
pozicija u finansijskim izve{tajima, velika pravna lica,
pravna lica koja imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja (mati~na pravna lica), javna dru{ -
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tva, odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu javna, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te kapitala,
nezavisno od veli~ine, primewuju MSFI.

[to se ti~e na~ina vrednovawa zemqi{ta i objekata,
ovim putem Ministarstvo finansija posebno ukazuje na
primenu Me|unarodnog ra~unovodstvenog standarda (MRS)
16: Nekretnine, postrojewa i oprema, odnosno Odeqka 17:
Nekretnine, postrojewa i oprema, Me|unarodnog standarda
finansijskog izve{tavawa za mala i sredwa pravna lica (u
daqem tekstu: MSFI za MSP).

Odredbama paragrafa 58. MRS 16: Nekretnine,
postrojewa i oprema, propisano je da su zemqi{te i objekti
zasebna sredstva koja se obra~unavaju zasebno, ~ak i kada su
zajedno pribavqeni. Uz odre|ene izuzetke, kao {to su
kamenolomi i tereni koji se koriste kao deponije,
zemqi{te ima neograni~eni korisni vek i zbog toga se ne
amortizuje. Objekti imaju ograni~eni korisni vek i zbog
toga su sredstva koja se amortizuju. Pove}awe vrednosti
zemqi{ta na kom se nalazi neki objekat, ne uti~e na
utvr|ivawe korisnog veka tog objekta.

Ovo pitawe na sli~an na~in ure|eno je i u MSFI za
MSP. Naime, prema odredbama paragrafa 17.8. Odeqka 17 –
Nekretnine, postrojewa i oprema, zemqi{te i objekti su
zasebna sredstva i entitet treba zasebno da ih
ra~unovodstveno obuhvata, ~ak i kada su zajedno ste~eni.

Pravilnikom o na~inu priznavawa, vrednovawa,
prezentacije i obelodawivawa pozicija u pojedina~nim
finansijskim izve{tajima mikro i drugih pravnih lica
(„Sl.  glasnik RS“, br. 118/13 i 95/14) ova pitawa nisu
posebno ure|ena. Me|utim, ~lanom 4. stav 1. ta~ka 5) ovog
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pravilnika, propisano je da se komponente imovine i
obaveza vrednuju posebno kao pozicije koje se prikazuju u
redovnim finansijskim izve{tajima.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, pravna lica su u
obavezi da nabavku objekta sa pripadaju}im zemqi{tem, na
kojem postoji pravo kori{}ewa, evidentiraju u svojim
poslovnim kwigama tako da nabavna vrednost zemqi{ta
bude posebno iskazana od nabavne vrednosti objekta.

Me|utim, pomenuto razdvajawe treba evidentirati u
poslovnim kwigama iskqu~ivo kada je ispuwen barem jedan
od slede}ih uslova: objekat je fizi~ki razdvojiv od
zemqi{ta, mogu}e je utvrditi vrednost zemqi{ta ili ako je
vrednost zemqi{ta materijalno zna~ajna ({to se utvr|uje
ra~unovodstvenim politikama svakog pravnog lica).
Ukoliko je povr{ina zemqi{ta koja pripada predmetnom
privrednom dru{tvu relativno mala (nije materijalno
zna~ajna), mi{qewe Ministarstva finansija je da podatak o
wenoj vrednosti, u slu~aju iskazivawa u poslovnim kwigama
predmetnog privrednog dru{tva, nije od zna~aja koris -
nicima finansijskih izve{taja tog privrednog dru{ tva.

Dakle, u konkretnom slu~aju, kada je u pitawu stan ili
poslovni prostor koji je u vlasni{tvu pravnog lica,
Ministarstvo finansija smatra da nije potrebno vr{iti
izdvajawe vrednosti gra|evinskog objekta od gra|evinskog
zemqi{ta jer nije mogu}e pouzdano utvrditi, odnosno
identifikovati, deo zemqi{ta koji pripada stanu ili
poslovnom prostoru u okviru stambene, odnosno poslovne
zgrade.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
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napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

2. Da li privredno dru{tvo – d.o.o. ima obavezu da sastavi
konsolidovani finansijski izve{taj za 2014. godinu u
slu~aju kada, prema podacima iz pojedina~nih finansijskih
izve{taja za 2014. godinu, zajedni~ki poslovni prihodi
predmetnog dru{tva – d.o.o. (mati~no pravno lice) i
wegovog zavisnog pravnog lica ne prelaze polovinu
kriterijuma za malo pravno lice u smislu ~lana 6. stav 3.
Zakona o ra~unovodstvu, dok zajedni~ka imovina prelazi
polovinu ovih kriterijuma?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-376/2015-16
od 27.4.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

^lanom 27. stav 1. Zakona, propisano je da su pravna
lica koja imaju kontrolu (kontrolno, odnosno mati~no
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pravno lice) nad jednim ili vi{e pravnih lica (podre|eno,
odnosno zavisno pravno lice), u skladu sa ovim zakonom i sa
zahtevima MRS/MSFI, obavezna da sastavqaju, prikazuju,
dostavqaju i obelodawuju konsolidovane finansijske
izve{taje.

Me|utim, odredbama ~lana 27. stav 5. ovog zakona,
definisan je izuzetak kada pravna lica nemaju obavezu
sastavqawa konsolidovanih finansijskih izve{taja:
„ukoliko vrednosti imovine i poslovnog prihoda mati~nog
i zavisnih pravnih lica, ne ra~unaju}i me|usobna u~e{}a,
potra`ivawa i obaveze, me|usobne rezultate i me|usobne
poslovne prihode i rashode mati~nog i zavisnih pravnih
lica, u zbiru ne prelaze polovinu kriterijuma za malo
pravno lice, u smislu ~lana 6. stav 3. ovog zakona, mati~no
pravno lice nije obavezno da sastavqa, dostavqa i
obelodawuje konsolidovane finansijske izve{taje“.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, ukoliko
vrednosti imovine i poslovnog prihoda mati~nog i zavisnih
pravnih lica u smislu ~lana 27. stav 5. Zakona, u zbiru ne
prelaze polovinu kriterijuma iz ~lana 6. stav 3. Zakona za
malo pravno lice (poslovni prihod: 4,4 miliona evra i
prose~na vrednost poslovne imovine: 2,2 miliona evra),
mati~no pravno lice nije u obavezi da za 2014. godinu
sastavqa konsolidovani finansijski izve{taj.

Dakle, obaveza sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja postoji iskqu~ivo za ona mati~na
pravna lica koja ispuwavaju oba uslova (kumulativno) iz
~lana 27. stav 5. Zakona (poslovni prihod ve}i od 4,4
miliona evra u dinarskoj protivvrednosti i prose~na
vrednost poslovne imovine ve}a od 2,2 miliona evra u
dinarskoj protivvrednosti).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
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napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

3. Prelazak na prvu primenu Me|unarodnog standarda
finansijskog izve{tavawa za mala i sredwa pravna lica
(MSFI za MSP) i u tom smislu na~in vr{ewa reklasi -
fikacije dela gra|evinskih objekata na inves ticione
nekretnine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-289/2015-16
od 9.4.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 21. Zakona propisano je da mala i
sredwa pravna lica obavezno primewuju MSFI za MSP, s
tim da sredwa pravna lica mogu da, ukoliko to odlu~e,
primewuju i tzv. „pune“ MSFI.

Ovim putem Ministarstvo finansija posebno ukazuje
na Odeqak 35 MSFI za MSP −Prelazak na MSFI za MSP,
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koji se primewuje na sva pravna lica koja prvi put
primewuju ovaj standard, bez obzira da li su prethodno
primewivala „pune“ MSFI ili druga ra~unovodstvena
pravila (npr. stari Pravilnik o na~inu priznavawa i
procewivawa imovine, obaveza, prihoda i rashoda malih
pravnih lica i preduzetnika).

Ministarstvo finansija napomiwe da, u skladu sa
pomenutim Odeqkom 35, datum prelaska na MSFI za MSP
predstavqa najraniji period za koji entitet prezentuje
potpune uporedne informacije u skladu sa MSFI za MSP u
svojim prvim finansijskim izve{tajima koji su uskla|eni sa
ovim standardom, kada je to relevantno za razumevawe
finansijskih izve{taja za teku}i period.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
smatra da je u ovom i drugim slu~ajevima prve primene
MSFI za MSP, neophodno da pravno lice:

1) prizna sva sredstva i obaveze ~ije priznavawe
zahteva MSFI za MSP;

2) ne vr{i priznavawe stavki kao sredstva ili
obaveze ukoliko MSFI za MSP ne dozvoqava takva
priznavawa;

3) reklasifikuje stavke koje je po prethodno
primewivanom okviru finansijskog izve{tavawa priznao
kao jednu vrstu sredstava, obaveza ili komponenata
kapitala, ali su one po MSFI za MSP razli~ita vrsta
sredstava, obaveza ili komponente kapitala;

4) primeni MSFI za MSP prilikom odmeravawa
svih priznatih sredstava, obaveza,  komponenti kapitala,
prihoda i rashoda.

Ministarstvo finansija `eli, tako|e, da naglasi da
je sva korigovawa koja proisteknu usled promene
ra~unovodstvene politike, tj. prilikom prelaska na prvu
primenu MSFI za MSP, pravno lice u obavezi da prizna u
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okviru odre|ene komponente kapitala (npr. preko ra~una
309 − Ostali osnovni kapital).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05,  101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

4. Da li kompanija mo`e da, prilikom evidentirawa
transakcija u stranoj valuti u svojim poslovnim kwigama i
izradi finansijskih izve{taja, primewuje druge devizne
kurseve, osim zvani~nog sredweg kursa Narodne banke
Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-3263/2014-
16 od 9.4.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 31. stav 2. Zakona propisano je da se
iznosi u poslovnim kwigama, finansijskim izve{tajima,
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odlukama, kao i druge finansijske informacije iz stava 1.
ovog ~lana izra`avaju u dinarima.

Saglasno ~lanu 41. Zakona o deviznom poslovawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 31/11, 119/12 i 139/14) propisano
je da se za potrebe kwigovodstva i statistike primewuje
zvani~ni sredwi kurs dinara, koji se formira na na~in
utvr|en propisom Narodne banke Srbije.

Prema navodima iz zahteva, predmetna kompanija
(d.o.o.) iznose u svojim poslovnim kwigama iskazuje u
dinarima i prilikom izve{tavawa transakcija u stranoj
valuti u svojim poslovnim kwigama kompanija koristi
zvani~ni sredwi kurs Narodne banke Srbije.

Za potrebe prezentacije konsolidovanih finan -
sijskih izve{taja grupe kojoj pripada i predmetna kompanija
(d.o.o.), prilikom izra`avawa transakcija evidentiranih u
poslovnim kwigama mati~ne kompanije (kao i transakcija
evidentiranih u poslovnim kwigama drugih ~lanica grupe),
koristi se devizni kurs koji se objavquje na internet
stranici Reuters-a.

Ministarstvo finansija bi `elelo, ovim putem, da
napomene da se monetarne stavke (potra`ivawa i obaveze)
koje pravna lica u R. Srbiji imaju na datum svakog Bilansa
stawa, tj. na kraju poslovne godine, obavezno kursiraju,
primenom sredweg kursa Narodne banke Srbije.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
smatra da prilikom sastavqawa godi{wih finansijskih
izve{taja u R. Srbiji u skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu,
odnosno prilikom evidentirawa transakcija u stranoj
valuti u poslovnim kwigama predmetne kompanije (d.o.o.),
treba izvr{iti kursirawe stavki u izve{tajima sa stawem
na dan 31. decembar (odnosno sa stawem na posledwi dan
poslovne godine koja je razli~ita od kalendarske)
primewuju}i sredwi kurs Narodne banke Srbije.
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[to se ti~e na~ina izve{tavawa na nivou grupe kojoj
predmetna kompanija (d.o.o.) pripada, Ministarstvo
finansija smatra da nema smetwi da ovo privredno dru{tvo
primewuje devizni kurs koji se objavquje na internet
stranici Reuters-a, ali iskqu~ivo za potrebe ovakvog
izve{tavawa.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

5. Da li zvani~na procena fer tr`i{ne vrednosti imovine,
obaveza i kapitala na dan 31.12.2013. godine, inicirana
Zakonom o privatizaciji, mo`e biti predmet kwi`ewa u
poslovnim kwigama privrednog dru{tva? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-237/2015-16
od 9.4.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakona) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
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Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 20. Zakona propisano je da za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe
pozicija u finansijskim izve{tajima, velika pravna lica,
pravna lica koja imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja (mati~na pravna lica), javna
dru{tva, odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu
javna, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju MSFI.

Prema navodima iz zahteva, predmetno privredno
dru{tvo nalazi se u postupku privatizacije i u skladu sa
~lanom 20. stav 1) Zakona o privatizaciji („Sl. glasnik RS“,
br. 83/14) anga`ovani su proceniteqi koji su utvrdili fer
tr`i{nu vrednost imovine, obaveza i kapitala na dan
31.12.2013. godine.

U zahtevu je tako|e navedeno da ukoliko bi procena
fer tr`i{ne vrednosti na dan 31.12.2013. godine, usvojena od
strane nadle`nih organa u preduze}u, bila ukwi`ena u
poslovnim kwigama kao po~etno stawe u 2014. godini,
obezbedila bi se izrada finansijskih izve{taja za 2014.
godinu u skladu sa modelom fer vrednosti.

Imaju}i u vidu informacije iz predmetnog zahteva,
Ministarstvo finansija `eli da istakne da se na~in
vrednovawa elemenata finansijskih izve{taja bli`e
ure|uje ra~unovodstvenim politikama svakog pravnog lica.

Kao {to je prethodno navedeno, Zakonom o ra~u -
novodstvu propisana je obaveza za odre|ena pravna lica da
sastave finansijske izve{taje u skladu sa MSFI, kao i da ti
finansijski izve{taji treba istinito (fer) da prika`u
finansijsku poziciju, finansijski uspeh i tokove gotovine
entiteta (paragraf 15. MRS 1: Prezentacija finansijskih
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izve{taja), dok je krajwa odgovornost revizora da potvrdi,
odnosno izrazi mi{qewe o uskla|enosti tih finansijskih
izve{taja sa MSFI.

S obzirom da je u navedenom slu~aju, a radi
sprovo|ewa postupka privatizacije, izvr{ena procena
imovine, obaveza i kapitala po fer vrednosti, ista mo`e,
ali ne mora biti iskori{}ena za potrebe sastavqawa
finansijskih izve{taja. Prema podacima iz zahteva,
predmetno privredno dru{tvo je obveznik primene MSFI,
te stoga Ministarstvo finansija smatra da ovako izvr{ena
procena mo`e biti iskori{}ena za sprovo|ewe odre|enih
evidentirawa u poslovnim kwigama dru{tva, ali iskqu~ivo
za one elemente finansijskih izve{taja za koje je
ra~unovodstvenim politikama dru{tva definisano da se
vrednuju po fer vrednosti.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da bi predmetno privredno dru{tvo trebalo da,
u skladu sa svojim ra~unovodstvenim politikama, opredeli
da li, i na koji na~in, procenu fer vrednosti imovine,
obaveza i kapitala, koja je izvr{ena u skladu sa zahtevima
~lana 20. stav 1. Zakona o privatizaciji („Sl. glasnik RS“,
br. 83/14), treba evidentirati u poslovnim kwigama ovog
dru{tva.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05,  101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM



131

Bilten � godina LV � br. 4/2015

6. Da li banke i dru{tva za osigurawe u ste~aju/likvidaciji
mogu da dostavqaju godi{we finansijske izve{taje
Agenciji za privredne registre bez obaveze sa~iwavawa
revizorskog izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-279/2015-16
od 9.4.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13)
ure|uju se obveznici primene ovog zakona, razvrstavawe
pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i ra~uno vod -
stvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih kwiga,
priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim izve -
{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 6. stav 12) Zakona o ra~unovodstvu,
propisano je da se Narodna banka Srbije, banke i druge
finansijske institucije nad kojima, saglasno zakonu, nadzor
vr{i Narodna banka Srbije, dru{tva za osigurawe, davaoci
finansijskog lizinga, dobrovoqni penzijski fondovi,
dru{tva za upravqawe dobrovoqnim penzijskim fondovima,
otvoreni i zatvoreni investicioni fondovi, dru{tva za
upravqawe investicionim fondovima, berze i brokersko-
dilerska dru{tva, kao i faktoring dru{tva, u smislu ovog
zakona, smatraju velikim pravnim licima.

Saglasno ~lanu 21. Zakona o reviziji („Sl. glasnik
RS“, br. 62/13), revizija je obavezna za redovne godi{we
finansijske izve{taje velikih i sredwih pravnih lica u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo, javnih
dru{tava u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
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kapitala nezavisno od wihove veli~ine, kao i svih pravnih
lica, odnosno preduzetnika ~iji poslovni prihod ostvaren u
prethodnoj poslovnoj godini prelazi 4.400.000 EUR u
dinarskoj protivvrednosti (zakonska revizija).

Prema navodima iz predmetnog zahteva, oduzimawem
dozvole za rad banci, odnosno dru{tvu za osigurawe, to
pravno lice prestaje da obavqa poslove banke, odnosno
osigurawa, u smislu Zakona o bankama („Sl. glasnik RS“, br.
107/05, 91/10 i 14/15), odnosno Zakona o osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 139/14), ve} obavqa poslove unov~avawa
imovine i isplate poverilaca, u skladu sa zakonima kojima
se ure|uje ste~aj, odnosno likvidacija.

U skladu sa odredbama ~lana 110. stav 3. Zakona o
ste~aju („Sl. glasnik RS“, br. 104/09, 99/11−dr. zakon,
71/12−odluka US i 83/14), ste~ajni sudija mo`e da postavi
ovla{}enog revizora za ocenu zavr{nog ra~una odnosno
po~etnog ste~ajnog bilansa. Prema podacima koji se navode
u predmetnom zahtevu, banke, dru{tva za osigurawe i druge
finansijske organizacije u ste~aju ili likvidaciji ni
ranijih godina nisu vr{ile reviziju svojih finansijskih
izve{taja.

U predmetnom zahtevu je, tako|e, navedeno da je shodno
~lanu 16. Zakona o ste~aju i likvidaciji banaka i dru{tava
za osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 14/15) propisano da se u
popisu imovine i po~etnom bilansu vrednosti imovine
iskazuju po kwigovodstvenoj i likvidacionoj vrednosti, a
procenu likvidacione vrednosti imovine vr{i ovla{}eni
sudski ve{tak ili licencirani ovla{}eni revizor.

Imaju}i u vidu sve prethodno navedeno, a pre svega
prirodu posla koju obavqaju banke, dru{tva za osigurawe i
druge finansijske organizacije u ste~aju ili likvidaciji
(prestali da obavqaju poslove banaka, odnosno dru{tava za
osigurawe, u smislu Zakona o bankama, odnosno Zakona o
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osigurawu), kao i ~iwenicu da se na wih primewuju posebni
zakoni kojima se ure|uje ste~aj i likvidacija istih,
Ministarstvo finansija `eli ovom prilikom da uka`e da
navodi u predmetnom zahtevu, koji se odnose na konstataciju
da se ova pravna lica smatraju velikim pravnim licima u
smislu ~lana 6. Zakona o ra~unovodstvu, nisu ta~ni.

Naime, s obzirom da je posebnim zakonima (Zakon o
ste~aju i Zakon o ste~aju i likvidaciji banaka i dru{tava za
osigurawe) propisano kada se vr{i procena likvidacione
vrednosti imovine od strane ovla{}enog sudskog ve{taka
ili licenciranog ovla{}enog revizora, mi{qewe
Ministarstva finansija je da banke, dru{tva za osigurawe i
druge finansijske organizacije koje su u ste~aju ili
likvidaciji ne pripadaju kategoriji velikih pravnih lica u
smislu Zakona o ra~unovodstvu, odnosno nemaju obavezu da
izvr{e reviziju redovnih godi{wih finansijskih
izve{taja u smislu Zakona o reviziji (osim ukoliko
odre|eni organ u postupku ste~aja ili likvidacije ne odlu~i
da je vr{ewe revizije potrebno), niti treba da sastave
godi{wi izve{taj o svom poslovawu. Ministarstvo
finansija posebno napomiwe da je u konkretnom slu~aju re~
o pravnim licima koja ne posluju kontinuirano u skladu sa
op{tim ra~unovodstvenim na~elima definisanim ~lanom
19. Zakona o ra~unovodstvu, odnosno nije ispuwena osnovna
pretpostavka stalnosti poslovawa („going concern“)
entiteta, u smislu Konceptualnog okvira za finansijsko
izve{tavawe (paragraf 4.1) i MRS 1: Prezentacija
finansijskih izve{taja (paragraf 25).

Ministarstvo finansija bi `elelo, na kraju, da
predlo`i da se, eventualno, razmotri potreba za izmenama
postoje}ih ra~unovodstvenih pravila koja se odnose na
sastavqawe finansijskih izve{taja za banke i dru{tva za
osigurawe koja su u ste~aju ili likvidaciji, kroz izmene
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odgovaraju}ih podzakonskih akata (za banke i dru{tva za
osigurawe), kako bi na~in evidentirawa poslovnih promena
u poslovnim kwigama ovih pravnih lica, odnosno
finansijski izve{taji koje ona sastavqaju bio dodatno
prilago|en wihovim poslovnim potrebama (poslovi
unov~avawa imovine i isplate poverilaca i dr.).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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